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Návrh na uznesenie 

Mestská rada 20. 04. 2026 

- berie na vedomie 

Správu o činnosti a výsledkoch hospodárenia Kultúrneho a spoločenského strediska 

v Prievidzi za rok 2025 

- odporúča – neodporúča MsZ schváliť 

Správu o činnosti a výsledkoch hospodárenia Kultúrneho a spoločenského strediska 

v Prievidzi za rok 2025 

- odporúča – neodporúča MsZ 

uložiť riaditeľke KaSS v Prievidzi výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti – stratu vo 

výške 18 780,62 €  a výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti – zisk vo výške 

19 185,01 €, celkom zisk vo výške 404,39 € preúčtovať v účtovnom roku 2026 na účet 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Mestské zastupiteľstvo 05. 05. 2026 

I. berie na vedomie 

Správu o činnosti a výsledkoch hospodárenia Kultúrneho a spoločenského strediska 

v Prievidzi za rok 2025 

II. schvaľuje – neschvaľuje 

Správu o činnosti a výsledkoch hospodárenia Kultúrneho a spoločenského strediska 

v Prievidzi za rok 2025 

III. ukladá 

riaditeľke KaSS v Prievidzi výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti – stratu vo výške 

18 780,62 €  a výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti – zisk vo výške 

19 185,01 €, celkom zisk vo výške 404,39 € preúčtovať v účtovnom roku 2026 na účet 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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Správa o činnosti a výsledkoch hospodárenia Kultúrneho a spoločenského 

strediska v Prievidzi za rok 2025 

Kultúrne a spoločenské stredisko v Prievidzi pod vedením riaditeľky Mgr. Dany 

Hornej naďalej pôsobí ako významný kultúrny priestor mesta a regiónu, s dôrazom na 

rozvoj kultúrneho života, podporu miestnych tvorcov a spoluprácu s rôznymi partnermi 

a komunitami. Činnosť KaSS bola v hodnotenom období zabezpečovaná pri prepočítanom 

stave zamestnancov 28 osôb. 

Správa o činnosti a výsledkoch hospodárenia KaSS za rok 2025 prináša prehľad 

našich aktivít, projektov a podujatí, ktoré počas roka rozvíjali kultúrny život a prinášali 

hodnotné zážitky pre široké spektrum návštevníkov. 

Rok 2025 bol plný noviniek aj tradičných formátov. Popri obľúbených cykloch sme 

pripravili nové podujatia, ako Filmové prázdniny, Tančiareň pre seniorov či Karneval 

na ľade. Výnimočným zážitkom bola Pop-Rock Show U.S. Army, ktorú sme pripravovali 

v spolupráci s Veľvyslanectvom USA na Slovensku. Nadviazali sme na úspešnú 

dramaturgickú líniu z minulého roka s projektom Festivalová Prievidza 2025. 

V uplynulom roku sme si pripomenuli i významné výročia, medzi ktoré patrilo 80. výročie 

oslobodenia mesta a 210. výročie narodenia Ľudovíta Štúra, prostredníctvom podujatí, 

ktoré zdôraznili historický a kultúrny význam týchto udalostí. 

Vrcholom druhého polroka bol regionálny projekt „Zima nielen na hrade: Po 

stopách zemepánov Trenčianskeho kraja“, realizovaný v spolupráci s Oblastnou 

organizáciou cestovného ruchu Región Horná Nitra-Bojnice. Návštevníkov zaviedol 

do histórie, tradícií a príbehov nášho regiónu a stal sa jedným z najvýraznejších podujatí 

roka.  

Všetky uvedené aktivity a podujatia sú podrobnejšie spracované v nasledujúcich 

častiach správy a dokazujú, že KaSS aj v roku 2025 dokázalo spájať tradíciu s novými 

formátmi a poskytovať hodnotné kultúrne zážitky pre každého. 
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Za hodnotené obdobie KaSS zabezpečilo realizáciu nasledujúcich činností:“ 

 

I. Záujmovo - umelecká činnosť 

Zámer: rozvoj tvorivých a prezentačných aktivít z oblasti folklorizmu, dychovej hudby, 

spevu, tanca, divadla, amatérskej a profesionálnej umeleckej tvorby. 

Súbory záujmovo-umeleckej činnosti divadelného, speváckeho a hudobného 

charakteru v domoch kultúry realizovali 501 skúšok a nácvikov s účasťou 5.865 členov. 

Divadlo „A“ predstavilo verejnosti premiéru inscenácie „Stratená kára alebo 

Kukučin-čin“, ktorú odohralo na javisku Domu kultúry. Ide o autorský projekt plný 

humoru, nadsázky a hravej dramaturgie, ktorý reflektuje literárne odkazy i súčasné 

spoločenské témy. Pre žiakov škôl pripravilo Divadlo „A“ v spolupráci s Divadlom Shanti 

rozprávkové predstavenie „O slamenom dieťati“. Inscenácia o hľadaní vlastnej identity, 

pochopení inakosti a prijatí seba samého v prostredí plnom otázok a výziev. 

Ochotnícke Divadlo z Dvora, o.z. v 2. polroku 2025 naštudovalo a odohralo novú 

inscenáciu, vtipnú komédiu v réžii Alžbety Hammer „Naša tetka delegátka“, na motívy 

veselohry „Náš pán minister“ od Ivana Stodolu.“  

Záver roka patril tradičnému vianočnému koncertu „Od Ondreja do Vianoc“, ktorý 

pripravil DFS Malý Vtáčnik pod vedením Elišky Hrbíkovej.  

 Kultúrny život v okrajových častiach mesta v Malej Lehôtke, Veľkej Lehôtke 

a v Hradci aj v uplynulom roku naďalej obohacovali miestne folklórne a spevácke 

kolektívy. Detský folklórny súbor Sýkorky, ako aj spevácke a folklórne skupiny Trávniček, 

Malá Polianočka, Hájik, Malinovec, Krovinky a Hrádok. Dňa 02. 06. 2025 sa súbory 

predstavili na tradičnom podujatí „Kto si rád zaspieva“, ktoré sa konalo v príjemnom 

prostredí Agátového hája v Malej Lehôtke. Išlo už o 32. ročník koncertného stretnutia 

speváckych skupín, ktoré každoročne prispieva k uchovávaniu ľudovej piesne 

a posilňovaniu komunitného života v regióne. Dňa 12. 07. 2025 sa súbory predstavili 

so speváckym prednesom na ďalšom tradičnom podujatí v mestskej časti Veľká Lehôtka 

„Ten lihocký zadný vŕštek“. 
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Prehľad skúšok a vystúpení súborov 

 

II. Zábavno - relaxačná činnosť 

Zámer: rozsiahla ponuka kultúrnych aktivít podľa dopytu obyvateľov mesta v oblasti 

kultúrno-spoločenského využitia voľného času a relaxu. 

 

A) Tradičná kultúra 

 

Tradičná kultúra v našom programe zahŕňa podujatia, ktoré sa v meste konajú 

pravidelne a postupne si vybudovali stabilné miesto v kultúrnom kalendári. Ide o cyklické 

a tematicky rôznorodé aktivity - od spoločenských a rodinných podujatí až po tie, ktoré 

reflektujú tradície, sú to podujatia určené širokej verejnosti. 

S cieľom oživiť a rozšíriť túto stabilnú programovú líniu sme v hodnotenom období 

zaradili aj nové formáty, ktoré vhodne doplnili existujúce podujatia. Uplynulý rok sme 

otvorili „Karnevalom na ľade“. Centrum námestia na ľadovej ploche spríjemnili masky 

Objekt Súbor Počet 

skúšok 

Počet  

účastníkov 

Počet  

vystúpení  

Dom kultúry Divadlo „A“ a Shanti 43 552 11 

SZ Rozkvet  75 1488 1 

DH Prievidžanka  5 55 3 

Vtáčničiari o.z.  71 800 0 

DFS Malý Vtáčnik 4 295 3 

Senior Vtáčnik  - - 2 

KD Malá Lehôtka SZ Trávniček 40 555 10 

SZ Hájik deti 31 332 6 

Malá Polianočka 10 45 2 

KD Veľká Lehôtka DFS Sýkorky 80 550 7 

FS Krovinky 42 288 1 

FS Malinovec 45 425 10 

KD Hradec  SZ Hrádok 40 360 6 

KD Necpaly  Divadlo z dvora o.z. 15 120 4 

Celkom  501 5865 66 
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a radosť najmenších. Počas jarných prázdnin sme pripravili „Filmové prázdniny“, čím 

sme deťom a rodinám spríjemnili voľný čas. Novinkou bola aj „Tančiareň pre seniorov“, 

vytvárajúca priestor na spoločenské stretnutia staršej generácie spojené s hudbou 

a tancom. Na úspešný prvý ročník sme nadviazali pokračovaním projektu Festivalová 

Prievidza, ktorý si opätovne získal priazeň návštevníkov rôznych vekových kategórii 

a potvrdil stúpajúcu tendenciu záujmu o tento typ podujatia, pretože oproti roku 2024 

navštívilo festival o 1500 návštevníkov viac. Ponuku sme v závere I. polroka obohatili aj 

o výnimočný koncert na Mariánskom vŕšku „Pop-Rock Show U.S. Army“, ktorý priniesol 

dynamické vystúpenie v podaní slovensko-americkej vojenskej hudby. 

Významnou súčasťou programovej ponuky bolo aj pripomenutie 210. výročia 

narodenia Ľudovíta Štúra. Pri tejto príležitosti bola vo foyeri Domu kultúry pripravená 

tematická výstava, hudobno-literárny program spojený s premietaním filmu, pričom 

podujatie bolo sprístupnené verejnosti bezplatne. V rámci historických výročí sme si 

zároveň pripomenuli aj 80. výročie oslobodenia mesta, diskusiou „Prišla sloboda?“ 

a odohrali sme divadelné predstavenie s vojnovou tematikou.  

V zimnom období sme program tradičnej kultúry zavŕšili realizáciou nového 

regionálneho projektu „Zima nielen na hrade: Po stopách zemepánov Trenčianskeho 

kraja“, na ktorom sme spolupracovali s Oblastnou organizáciou cestovného ruchu - 

Región Horná Nitra Bojnice. Zima v Trenčianskom kraji, v centre nášho mesta, ale 

i v okrajových častiach ožila príbehmi dávnych zemepánov, historickými postavami 

v uliciach, vôňou medoviny a čarom adventu. Projekt „Po stopách zemepánov 

Trenčianskeho kraja“ pozýval návštevníkov na výnimočné zimné dobrodružstvo, ktoré 

spojilo históriu, tradície a sviatočnú atmosféru štyroch miest nášho regiónu. Adventné 

víkendy v Prievidzi priniesli do ulíc remeselné trhy, dobové ukážky, hudbu, tvorivé dielne 

aj bohatý kultúrny program pre celú rodinu. Návštevníci si prešli nielen hlavné námestie, 

ale aj skryté zákutia. Spolu s našou patrónkou Máriou Teréziou sme pripravili sériu 

podujatí, ktoré divákov previedli sviatočnou atmosférou a duchom dávnych čias. 

 

V tejto kultúrnej oblasti sme pre širokú verejnosť uskutočnili 93 podujatí pre 

46 660 divákov. 

Karneval na ľade, 18. 01. 2025, Námestie slobody 

Hviezdy z Ľadového kráľovstva: Elza, Svan a ich veselý kamarát Olaf zaspievali obľúbené 

pesničky, zatancovali a šírili kúzelnú náladu, ktorá zahriala aj v tie najchladnejšie dni! Deti 

potešil aj DJ, ktorý zahral všetky obľúbené detské hity. Okrem toho deti čakali súťaže 

a odniesli si sladké odmeny! Nasadili si korčule, masky, nabrali odvahu a zapojili sa do 

najzábavnejšieho podujatia tejto zimy! (350 úč.). 
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Valentínska fotosúťaž, 07.-14. 02. 2025, Námestie slobody, resp. 

www.facebook.com/codnes.sk Valentínska fotosúťaž. Návštevníci Prievidze sa mohli 

odfotiť so svojou láskou vo valentínskom fotorámiku na Námestí slobody v Prievidzi 

a fotku zavesiť na facebookový profil codnes.sk. Tri fotky, ktoré mali najviac lajkov, získali 

atraktívne ceny. 

Ceny: 

1. cena: víkendový pobyt v penzióne Sivý kameň v Podhradí 

2. cena: luxusná večera v Meridiane s wellnessom 

3. cena: dva lístky na koncert kapely Peter Bič Projekt v Kine Baník v Prievidzi 

Do súťaže sa aktívne zapojilo 15 partnerských párov. 

Filmové prázdniny, 03. 03. 2025 - 07.03. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Počas jarných prázdnin sme pre všetky deti pripravili poriadne filmové dobrodružstvo! 

Každý deň ich čakala skvelá animovaná rozprávka alebo rodinný film plný kúziel, smiechu 

a napätia. Stačilo si priniesť dobrú náladu, usadiť sa do mäkkých sedačiek a nechať sa 

vtiahnuť do sveta fantázie. Odohrané boli filmy: Imaginárni priatelia, Malá čarodejnica, 

Ja, zloduch, Ježko Sonic 2, Kung fu Panda 4. (390 úč.). 

Fašiangy v Prievidzi, 04. 03. 2025, Námestie slobody Prievidza a KD Necpaly 

Ani tento rok nechýbalo v Prievidzi tradičné sa lúčenie s Fašiangom. O zábavu sa postarali 

tanečníci a hudobníci z Folklórneho súboru Senior Vtáčnik, Detský folklórny súbor Malý 

Vtáčnik a o. z. FanNecpaly. Začiatok podujatia odštartoval na Námestí slobody a následne 

v Kultúrnom dome v Necpaloch to ožilo pravou fašiangovou zábavou s hudobnou 

skupinou Rios a pochovávanie basy v podaní o. z. FanNecpaly (150 úč.). 

Stratená kára alebo Kukučin-čin, I. premiéra 21. 03. 2025, II. premiéra 28. 03. 2025 

odohraná v rámci Regionálnej prehliadky ochotníckeho divadla Divadelný roj - Dom kultúry 

Prievidza. 

Prievidzské Divadlo „A“ a Divadlo Shanti, pripravilo premiéru svojej novej inscenácie 

s názvom Stratená kára alebo Kukučin-čin. Tentoraz sa rozhodli spracovať slovenskú 

klasiku. Veselohra o mužoch, ženách a pijatike, vznikla podľa známej poviedky Martina 

Kukučína „Rysavá Jalovica“. S prievidzskými ochotníkmi ju naštudoval režisér Peter Palik, 

ktorý sa podieľal aj na úspešných inscenáciách ako Škriepky, Lakomec alebo Ženba 

(315 úč.). 

O slamenom dieťati, 27. 03. 2025 , Dom kultúry Prievidza 

Rozprávkové predstavenie, ktoré sa zameriava na hľadanie vlastnej identity v svete plnom 

zvláštností a tajomstiev. Inscenácia, ktorú pripravili Divadlo "A" a Divadlo SHANTI , 

(organizované pre žiakov MŠ a I. stupeň ZŠ, 500 úč.). 

http://www.facebook.com/codnes.sk
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Diskusia: Prišla sloboda? - pripomenutie si 80. výročia oslobodenie mesta 

Prievidza, 03. 04. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Moderátor diskusie Branislav Čukan diskutoval so Zdenkou Hešterovou, historičkou z 

Ústavu pamäti národa a so Sandrou Polovkovou, riaditeľkou združenia Post Bellum 

(združenie, ktoré rozpráva príbehy pamätníkov a snaží sa ich sprostredkovať širokej 

verejnosti). Hovorili o oslobodení Prievidze a o skutočných príbehoch ľudí, ktorí sa dožili 

konca vojny (200 úč.). 

Vynášanie Moreny, 06. 04. 2025, Minigolf v Mestskom parku Prievidza 

Podujatím sme si pripomenuli tradičný rituál, ktorý patrí k najarchaickejším zvykom. Vďaka 

folklóru sa zachoval až do dnešných čias. Dva týždne pred Veľkou nocou sme sa rozlúčili 

so zimou pálením Moreny - staroslovanskej bohyne zimy a smrti. Zvyky spojené s lúčením 

sa so zimou a vítaním jari predstavili členovia folklórneho súboru DFS Malý Vtáčnik 

(150 úč.). 

Veľká noc v Prievidzi, 14. 04. - 17. 04. 2025, Námestie slobody 

S jarou do mesta prišlo aj obľúbené podujatie plné vôní, farieb a veľkonočnej atmosféry. 

Pripravili sme kultúrny program k Veľkonočným trhom: 

14. 04. 2025 Folklórna skupina Sielnica, kultúrny program s názvom Ukrižovanie Krista 

15. 04. 2025 Folklórna skupina Košarinka 

16. 04. 2025 Vystúpenie Folklórnej skupiny Hájiček 

Programu sa zúčastnilo 200 úč. 

Veľkonočný blší trh a výpredaj kníh, 17. 04. 2025 Námestie slobody 

Obľúbená akcia, ktorá ponúka široký výber vyradených kníh z mestskej knižnice za 

zvýhodnené ceny a možnosť nájsť zaujímavé kúsky, starožitnosti a mnoho iného 

v príjemnej a priateľskej atmosfére (800 úč.). 

Tančiareň pre seniorov, I. polrok termíny: 24. 04., 15. 05., 29. 05., 12. 06., 26. 06. 2025 

Hotel Magura Prievidza, II. polrok termíny: 25. 09., 09.10., 23. 10., 06. 11., 20. 11., 04. 12., 

Kultúrny dom Necpaly 

Prievidza otvorila tanečné parkety pre všetkých seniorov, ktorí si chcú vychutnať pohyb, 

hudbu a príjemnú spoločnosť. V prvom polroku sa tanečné podujatia realizovali v 

priestoroch Hotela Magura-koniareň, kde sa pravidelné tanečné štvrtky niesli v duchu 

pohybu, hudby a spoločenského kontaktu. Seniori si mohli zatancovať na ľudové piesne, 

ale i šlágre a evergreeny. O tanečnú zábavu sa postarali Duo Tropicana, Duo Muzika 

a Duo Band. Tančiareň pre seniorov sa tak stala miestom, kde sa spájali zábava, pohyb, 

čo prispelo k lepšiemu fyzickému i psychickému zdraviu. Na úspešnú jarnú sériu 

nadviazali tanečné podujatia v druhom polroku, ktoré sa po letnej prestávke opätovne 

rozbehli na jeseň v priestoroch Kultúrneho domu Necpaly. Jesenná Tančiareň pre 
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seniorov pokračovala v nastavenom trende a opäť priniesla bohatý hudobno-tanečný 

program. (I. polrok 650 úč., II. polrok je započítaný v podujatiach v činnosti KD Necpaly / 

510 úč.). 

Tváre mesta, 25. 04. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Slávnostné odovzdávanie mestských ocenení Prievidzský anjel, Cena mesta, Cena mesta 

in memoriam, Cena primátorky mesta (160 úč.). 

Stavanie mája, 30. 04. 2025, Námestie slobody 

Pripomenuli sme si krásnu tradíciu stavania mája! Spoločné máje na námestiach sa dnes 

stavajú aj v iných mestách a obciach. Strom ozdobený stuhami tak symbolizuje zdravie 

pre všetky dievčatá a ženy a oslavuje vitalitu nositeliek života. Účinkoval: DFS Malý 

Vtáčnik, Senior Vtáčnik (300 úč.). 

MDD na námestí, 30. 05. 2025, Námestie slobody 

Deň plný zábavného a sprievodného programu pri príležitosti osláv Medzinárodného dňa 

detí. Začali sme veselým vystúpením šikovných psíkov z Kynologického klubu Majer. 

Potom sa roztočil tanečný parket s vystúpeniami TK Fantastic Elko Prievidza, SZUŠ 

Diamonds, po nich sa predviedli aj muzikanti zo ZUŠ L. Stančeka v Prievidzi a opäť 

tanečná show od SZUŠ Xoana. Po tanci čakala deti Mia s farbičkami so svojím koncertom, 

rozprávkové divadlo Hlúpy Jano v podaní Divadla Oskar a Mojko a Kajka z obľúbenej TV 

Jojko! Deti čakal aj bohatý sprievodný program, nafukovacie atrakcie, detský vláčik, 

maľovanie na tvár, tvorivé dielničky Čarovňa a ukážky hasičov či zábavné súťaže s DHZ 

Koš (600 úč.). 

Festivalová Prievidza: Mesto žije - Párty roka, 20. 06. 2025, Námestie slobody 

Prievidza 

Námestie slobody sa premenilo na pulzujúce epicentrum hudby, tanca a nezameniteľnej 

festivalovej atmosféry. Podujatie Festivalová Prievidza: Mesto žije prinieslo jednu 

z najvýraznejších mestských udalostí, ktorá niesla energiu letného beatu a pritiahla široké 

spektrum návštevníkov. Program večera gradoval vystúpeniami DJ Mathiasa, DJ EKG, TK 

Fantastic-Elko Prievidza a tanečnej skupiny Breakfans, no skutočným vrcholom podujatia 

bolo vystúpenie mimoriadne žiadanej a publikum nadchýnajúcej speváčky SIMA. Jej 

energická show, výrazná pódiová prezentácia a bezprostredný kontakt s publikom vytvorili 

jedinečný hudobný zážitok, ktorý výrazne umocnil celkovú atmosféru podujatia. Festival 

tak potvrdil svoju pozíciu atraktívnej platformy mestského kultúrneho života, ktorá prepája 

modernú hudbu, tanec a komunitné prežívanie vo verejnom priestore (2.600 úč.). 

Pop-Rock Show U.S. Army, 27. 06. 2025, Mariánsky vŕšok Prievidza 

Pop-Rock Show U.S. Army bola nezabudnuteľnou kombináciou americkej hudby, energie 

a vojenskej tradície. V spolupráci s Veľvyslanectvom USA na Slovensku sme pripravili 
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večer so slovenskou a americkou vojenskou hudbou. Úvod podujatia patril Small Band-u 

zo ZUŠ Nováky. Po nich sa pódia zhostili členovia Vojenskej hudby Banská Bystrica. 

V súčasnosti je veliteľom - dirigentom vojenskej hudby major Mgr. art. Ján Goliaš a jeho 

zástupcom dirigent kapitán Mgr. art. Marek Flimel, rodák z Hornej Nitry. Večer vyvrcholil 

dvojhodinovým koncertom, ktorý odohral hosť podujatia, armádna hudba Spojených štátov 

amerických U.S.Army Europe and Africa Band & Chorus. Spevácky zbor a kapela vojakov 

z United States Army sa postaral o dobrú náladu. Na Mariánskom vŕšku v ich podaní 

zazneli skladby od Boba Dylana, Bee Gees, Whitney Houston, či od skupiny ABBA. 

Nechýbali známe hity Country Roads, I Will Survive, Walking On Sunshine, Stand By Me 

a mnohé ďalšie (480 úč.). 

Festivalová Prievidza -Tancovačka: Hurá prázdniny, 28. 06. 2025, Mariánsky vŕšok 

Prievidza 

Koniec roka a začiatok prázdnin sme oslávili tak, ako sa patrí. Na deti čakal skutočne 

bohatý program s tanečnými školami: SZUŠ Diamonds, TK Fantastic - Elko Prievidza, 

SZUŠ Xoana, Vitality Kids a s parkouristami z 3R Club. Do Prievidze zavítala aj Fíha 

Tralala a mnoho zábavy s obľúbenou dvojicou Hanička a Murko. Nechýbali tvorivé dielne 

s COOP Jednota a knižnicou, nafukovacie atrakcie a zmrzlina (550 úč.). 

Rozprávkové leto na námestí 2025, 03. 07., 17. 07., 24. 07., 07. 08, 14. 08. 2025, 

Námestie slobody Prievidza, Mestská knižnica M. Mišíka  

Kde bolo, tam bolo… bolo raz jedno námestie, ktoré sa počas leta menilo na krajinu 

rozprávok. A práve tam, na Námestí slobody v Prievidzi, sa aj v lete 2025 začalo nové 

dobrodružstvo plné fantázie a kúzelných zážitkov. Kultúrne a spoločenské stredisko 

v Prievidzi organizovalo podujatie Rozprávkové leto na námestí, ktoré prinieslo sériu 

veselých štvrtkových popoludní, ktoré rozžiarili oči všetkých detí a možno aj nejedného 

dospeláka. Rozprávkové štvrtky začínali vždy o 18.00 h na Námestí slobody v Prievidzi. 

03. 07. Farby leta, proces a tvorbu ilustrácie, malým výtvarníkom priblížila poetka, 

prozaička, autorka literatúry pre deti, výtvarníčka, knižná ilustrátorka, recitátorka, učiteľka 

Anna Kittel Gürtlerova (z dôvodu nepriaznivého počasia /horúčavy/ bolo podujatie 

presunuté do priestorov Mestskej knižnice M. Mišíka). 

17. 07. Rozprávková pátračka, pomohli sme Betke Abecedke v rozprávkovej krajine 

vyriešiť úlohy na stanoviskách a šťastný koniec nás neminul (z dôvodu nepriaznivého 

počasia /horúčavy/ bolo podujatie presunuté do priestorov Mestskej knižnice M. Mišíka). 

24. 07. Divadlo na hojdačke, divadelná rozprávka Tajomstvo dračieho úsmevu. 

07. 08. Slnko svieti rovnako pre všetky deti, srdcovky spisovateľky Lucie Benkovej. 

Beseda o autorkiných knihách a tvorivá dielnička, spojená s predajom kníh. 

14. 08. Lolo a Piškót na safari, veselá a interaktívna šou o zvieratách v Afrike. 
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(spolu 500 úč.). 

Festivalová Prievidza - TOP Šláger: To najlepšie zo šláger zábavy, 06. 07. 2025, 

Námestie slobody Prievidza 

Milí priatelia evergreenov. Aj minulý rok sme mali pre vás to najlepšie, čo šlágrová zábava 

ponúka. V júli to v Prievidzi roztočil šlágrový kolotoč na podujatí „Festivalová Prievidza - 

TOP Šláger: To najlepšie zo šláger zábavy“. Začali sme novým hudobným programom 

Petra Paulíka Z kuchyne šlágra. Potom to rozbalila kapela Progres so svojimi obľúbenými 

hitmi. Po nich vystúpila nezameniteľná Eva Máziková. Predstavilo sa aj obľúbené trio 

skupina Kortina. A ako čerešnička na torte, tanečná zábava s hudobnou skupinou Rios, 

chytľavé melódie. Celým večerom sprevádzal moderátor Peter Paulík (450 úč.). 

Letná zumba na námestí, 09.07., 16. 07., 23. 07., 30. 07., 06. 08., 13. 08. 2025 Námestie 

slobody Prievidza 

Kultúrne a spoločenské stredisko prinieslo počas leta podujatie Letná Zumba na Námestí 

slobody v Prievidzi. Stredajšie večery patrili tancu a pohybu rovno pod holým nebom. 

Zumba je dynamický tanečno-fitness program, ktorý kombinuje prvky latinskoamerických 

tancov ako salsa, merengue, reggaetón či cumbia s jednoduchými aerobic pohybmi. Cvičí 

sa formou tanca na chytľavú hudbu a je navrhnuté tak, aby si ho užili úplní začiatočníci 

aj pravidelní tanečníci. Výsledok? Zábavný a efektívny spôsob, ako sa dostať do formy 

a zároveň sa výborne zabaviť. Inštruktorka Inka previedla ľudí celou hodinou s úsmevom 

a pozitívnou energiou, ktorá je pre Zumbu typická (300 úč.). 

Túlavé kino, 31.07., 07. 08. 2025 Mariánsky vŕšok  

V rámci podujatia Túlavé kino sme opäť priniesli divákom možnosť vychutnať si filmové 

projekcie pod holým nebom v príjemnom prostredí Mariánskeho vŕšku. Program ponúkol 

tituly pre detského aj dospelého diváka - pre najmenších rozprávkový príbeh „Čarodejka“ 

a pre dospelých historickú drámu z prostredia Česka a Slovenska „Vlny“. Premietania 

filmov Bridget Jonesová, More na dvore boli z dôvodu nepriaznivého počasia zrušené (200 

úč.). 

Latino tančiareň na námestí, 11. 07 2025, 22. 08 2025, Námestie slobody Prievidza 

Horúca latino párty pod holým nebom v srdci mesta. Námestie slobody v Prievidzi sa 

rozžiarilo v rytme samby, salsy a bachaty! Kultúrne a spoločenské stredisko v Prievidzi 

v spolupráci s Cubano Project pripravili sériu tanečných večerov pod holým nebom, ktoré 

priniesli neopakovateľnú atmosféru. Až do polnoci tanečný parket patril tým, ktorí sa 

neboja pohybu, rytmu a dobrej nálady. O hudobnú kulisu sa postarali DJ Danny a DJ 

Miloš. (1. termín podujatia bol z dôvodu nepriaznivého počasia presunutý do náhradných 

priestorov (500 úč.). 
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Festivalová Prievidza - Noc plná hitov: Česko-slovenská pop-music, 19. 07. 2025, 

Mariánsky vŕšok Prievidza 

Spomínate si na chvíle, keď stačilo zapnúť rádio a celý svet zrazu znel ako Učiteľka tanca, 

Proč mě nikdo nemá rád, či 22 dní? Tieto hity nezostali v minulosti, stále žijú. Preto sme 

zorganizovali podujatie, kde divákov čakala noc plná melódií, spomienok a emócií. Večer 

kapela Galaxis - Žbirka revival. Neskôr to rozprúdila skupina, z neďalekej Handlovej, The 

Riff SK a po nich vystúpil legendárny Pavol Hammel s gitaristom Jurajom Burianom, aby 

odohrali svoje rokmi overené a úspešné hity našej mladosti. Záver večera patril 

nezameniteľnému hlasu. Tento magický večer uzatvorila hviezdna Ilona Csáková. Celým 

večerom sprevádzala skvelá moderátorka Eva Žibeková (650 úč.). 

Festivalová Prievidza - Z rozprávky do rozprávky: detský divadelno-zábavný festival  

10. 08. 2025, Mestský park Prievidza 

Milí malí aj veľkí snílkovia, víly, škriatkovia a všetky zvedavé dušičky, kdesi medzi 

stromami Mestského parku v Prievidzi sa v auguste otvorila brána do ríše rozprávok. 

Preleteli sme Z rozprávky do rozprávky - kde sa zázraky stali skutočnosťou.  

Bohatý kultúrny program zahŕňal:  

Vystúpenie Skupiny historického šermu Bojník, odvážni rytieri a súťažné stanovištia deti 

vtiahli do čias hrdinov a legiend. 

Divadlo NAtrakY: Kvapky vody, najnovšia rozprávka z dielne divadla. 

Klaun Slíž rozosmial svojimi klaunskými kúskami a potešil modelovaním veselých 

balónových zvieratiek. 

Divadielko v podaní Divadla zo šuflíka: Tri prasiatka, známa rozprávka s prasiatkovským 

šarmom. 

Čarovný svet Cezmíny a víl, ožili príbehy ukryté medzi listami. 

Okrem programu na pódiu boli pre deti pripravené aj sprievodné aktivity: mobilné 

planetárium, obľúbená dielňa Čarovňa - malé ruky, veľké nápady, maľovanie na tvár, 

tvorivé dielničky, rozprávkoví maskoti a nafukovacia atrakcia (350 úč.). 

Festivalová Prievidza - Mesto žije oldies: TwentyFive Expres Party, 16. 08 2025, 

Námestie slobody Prievidza  

Prievidza zažila noc plnú kubánskeho temperamentu! Kultúrne a spoločenské stredisko 

v Prievidzi organizovalo ďalšiu energickú edíciu Festivalovej Prievidze pod názvom Mesto 

žije - OLDIES: TwentyFive Expres Party, ktorá sa uskutočnila v sobotu 16. 08 2025 na 

Námestí slobody v Prievidzi. Pripravená bola nezabudnuteľnú hudobno-tanečnú noc, 

počas ktorej sa Prievidza premenila na horúce latino a oldies tanečné epicentrum! 

O skvelú náladu sa postarali DJ Miloš z Cubano Project, skvelý DJ Pepe so svojou 
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TwentyFive Expres Party a špeciálny hosť večera - kubánsky spevák a showman Eusebio, 

ktorý priniesol exotický nádych priamo z Karibiku (1.100 úč.). 

Vatra SNP, 28. 08. 2025, Mariánsky vŕšok Prievidza 

Hrdinov Slovenského národného povstania sme si uctili v predvečer sviatku. Tradične sme 

sa stretli na Mariánskom vŕšku, kde sme zapálili Vatru SNP. Nechýbala skvelá hudba 

a dobrá nálada, o ktorú sa postarali: Spevácka skupina Dúbrava, Poluvská muzika a FS 

Železiar (900 úč.). 

Banícky jarmok 2025, 05. 09. - 07. 09. 2025, Námestie J. C. Hronského Prievidza 

Očakávaný Banícky jarmok 2025 priniesol do ulíc nespútanú energiu, vôňu dobrého jedla 

a rytmus, ktorý rozhýbal aj tých najväčších flegmatikov. 39. ročník tohto podujatia 

odštartoval tradičný Banícky sprievod, ktorý rozburácal mesto bubnovou šou Campana 

Batucada a ladnými pohybmi Vivas Dance Group. Ulicami prešli aj mažoretky, zástavníci 

z Centra voľného času Prievidza, banícke spolky, pozvaní hostia, denné centrá, športové 

kluby a školské kolektívy. Na hlavnom pódiu to všetko začalo Baníckou hymnou v podaní 

baníckeho spevokolu Kahanec, nasledovali slávnostné príhovory. Campana Batucada 

a Vivas dance group sa postarali o poriadnu dávku vášne a rytmu. Po nich na pódium 

prišla skupina mladých talentovaných hudobníkov z Prievidze Sounds2Good. Následne sa 

o výbornú náladu postaral Samo Tomeček & Milujem Slovensko Band, potom poriadne 

rozpálila dav rocková skupina Gladiátor, a silnú hudobnú bodku za večerom dali Desmod 

a raper Majself & DJ Filipian, ktorí sa postarali o finále, na ktoré sa len tak nezabúda! 

Sobotné ráno začalo rozprávkou Kiki a Kuky v podaní Divadla pri kolkárni. Deti si prišli na 

svoje aj vďaka tancujúcim hviezdam z Tanečného štúdia Passion a Detskému folklórnemu 

súboru Malý Vtáčnik. ZUŠ Nováky nás vtiahla do muzikálu na počesť legendárneho Vaša 

Patejdla - „Vašo po našom“. A potom sa to začalo poriadne rozbiehať - prišiel Miro Jaroš!. 

Hudobnú štafetu prevzali princezné alternatívneho popu - kapela Kráľová so svojou 

charizmatickou speváčkou Zuzanou, pôvodom z Prievidze. Ani zďaleka to však nebolo 

všetko, na pódiu sa predviedla aj handlovská kapela Rock is back, po ktorej nastúpili so 

svojou šou dvojica Kali & Peter Pann. Záver večera patril nespútanej východniarskej 

zábave so skupinou Ščamba a poriadnej párty s Jurajom Bačom & Party Beat Band. Celý 

večer štýlovo uzavreli mladí dynamickí hudobníci z kapely Flash. Nedeľu otvorilo 

vystúpenie ľudovej hudby z okolia Vrbového - Borovienka. Róbert Kajzer a Peter 

„Armstrong“ Ondria sú ďalšie mená, ktoré vystúpili na 39. Baníckom jarmoku. Po nich na 

scénu prišlo Duo Jamaha, ktoré rozospievalo a roztancovalo celú Prievidzu pri posledných 

tónoch tohto nezabudnuteľného víkendu (20.000 úč.). 

Divadelná komédia „naša Tetka delegátka“, Ochotnícke Divadlo z Dvora, 20. 09. 2025 

predpremiéra Kultúrny dom Necpaly, premiéra 27. 09. 2025 Dom kultúry , 03. 10. 2025 

I. repríza Regionálne kultúrne centrum, II. repríza 17. 10. 2025 Kultúrny dom Malá Lehôtka 
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Inscenácia „Naša tetka delegátka“ - na motívy veselohry „Náš pán minister“ od Ivana 

Stodolu, je dialógom generácií a pohlaví. Divadlo z Dvora sa rozhodlo spracovať pôvodný 

scenár spôsobom, ktorý síce otvára otázky sociálneho postavenia a túžby po láske, ale 

tentokrát v prostredí 21. storočia. Zameriava sa na ženské postavy - dcéry, matky, sestry, 

tetky, starostky, susedky - a do kuchyne (či spálne) pozýva tie mužské. Pohľad 

divadelníkov z Dvora je tak úplne feministický - a práve tak kritický aj voči svojmu 

feminizmu (predstavenia sa v DK zúčastnilo 225 ľudí, ostatní diváci sú zahrnutí v činnosti 

KD Necpaly a KD Malá Lehôtka). 

Jesenný Blší trh 2025, 18. 10. 2025, Námestie slobody Prievidza 

Kultúrne a spoločenské stredisko v Prievidzi vás opäť pripravilo obľúbené podujatie - Blší 

trh, kde nemohli chýbať milé drobnosti, ktoré sa doteraz skrývali v pivniciach alebo na 

povalách ľudí. Návštevníci mohli objaviť krásne ručne vyrobené veci, bižutériu a získať aj 

rôzne zberateľské predmety, knihy, či oblečenie pre deti i dospelých (600 úč.).  

Hallowen party pre deti, 28. 10. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Deti čakalo čarovné a trochu tajomné predstavenie „O troch dobrých duchoch a 

lakomcovi“ z dielne Divadla Hotel Mária. Počas večera si mohli vyčarovať vlastné kúzelné 

výtvory v tvorivých dielničkách s Čarovňou - Malé ruky, veľké nápady. A žiadna príšerka 

neodišla bez sladkej odmeny (130 úč.). 

Umelecký program venovaný 210. výročiu narodenia Ľudovíta Štúra, 29. 10. - 26. 11., 

Dom kultúry Prievidza 

Kultúrne a spoločenské stredisko v Prievidzi si v októbri pripomenulo 210. výročie 

narodenia jednej z najvýznamnejších osobností slovenských dejín - Ľudovíta Štúra. Pri 

tejto príležitosti sme pripravili sériu podujatí, ktoré dôstojným spôsobom priblížili jeho život 

a dielo. 

Vzlietli orli vysoko 

Historicko-literárno-hudobná kompozícia spájajúca autentické verše, prejavy a reči 

Ľudovíta Štúra v podaní herca Jozefa Šimonoviča a zmiešaného zboru Danubius Octet 

Singers, Daniel Simandl - dirigent. Odznejú spevy na texty Ľudovíta Štúra a básnikov 

Štúrovcov. 

Niet inej cesty 

Historická filmová dráma zachytávajúca život Ľudovíta Štúra v revolučnom roku 1848, keď 

vstúpil ako poslanec do Uhorského snemu. Hrajú: Štefan Kvietik, Emília Vášaryová, 

Ladislav Chudík, František Dibarbora, Ivan Krajíček, Emil Horváth... 

 



 

Strana 15 z 60 

Výstava Ľudovít Štúr 

Autor výstavy, profesor Peter Ondruš, na desiatich rollupových paneloch predstavuje 

komplexný pohľad na osobnosť Ľudovíta Štúra ako kodifikátora slovenského jazyka, 

básnika, novinára, vedca či politika. 

Tento trojprogramový cyklus poskytol návštevníkom jedinečnú možnosť uctiť si Ľudovíta 

Štúra nielen prostredníctvom umeleckého slova a hudby, ale aj filmového a výstavného 

spracovania (hudobno-literárneho programu a premietania filmu sa zúčastnilo 120 úč.). 

Noc divadiel 2025, 15. 11. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Noc divadiel 2025 bola súčasťou celoslovenského podujatia nadväzujúceho na Európsku 

noc divadiel a v roku 2025 sa uskutočnil už jej 16. ročník. Podujatie prináša divadelné 

umenie v netradičnom čase a umožňuje divákom zažiť bohatý umelecký program počas 

jedného večera. V Prievidzi program ponúkol pestrú dramaturgiu - komédiu Stratená kára 

alebo Kukučín-čin (Divadlo „A“ a Divadlo Shanti, o. z.), komédiu Naša tetka delegátka 

(Divadlo z Dvora), rozprávku Kvapky vody (Divadlo NAtraKY) a interaktívnu komédiu Don 

Kychot (Potulné divadlo J+T z Medzibrodu). Súčasťou večera bola séria netradičných 

výchovných koncertov Základnej umeleckej školy Ladislava Stančeka, kde hlavnú úlohu 

zohral hlas v rôznych podobách a žánroch. Podujatie prebiehalo na dvoch pódiách - 

hereckom, s vystúpeniami žiakov Literárno-dramatického odboru, a speváckom, kde sa 

predstavili talenty speváckeho odboru. Program doplnil koncert Tomáša Pohorelca 

a stand-up vystúpenie Bedňa. Noc divadiel 2025 oslovila široké spektrum divákov 

a priniesla rôznorodé formy divadelného i hudobného umenia (350 úč.). 

Zimné slávnosti: divadelná rozprávka Príbeh alebo Nesieme vám novinu, 29. 11., 

30. 11., 01. 12. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Divadelná vianočná rozprávka, ktorá s príchodom Mikuláša rozosmiala, dojala a preniesla 

divákov do čarovnej atmosféry Vianoc. Pripomenula, že každý zázrak začína obyčajným 

človekom, a že malé skutky môžu vytvárať veľké čarovné príbehy (podujatie bolo 

organizované pre firmy, školy a verejnosť, celkom sa zúčastnilo 1505 návštevníkov). 

Zima nielen na hrade: Po stopách zemepánov Trenčianskeho kraja, 29. 11. - 21.12. 

2025, Námestie slobody, Piaristický kostol, Galéria I. Vysočana, Kultúrny dom Malá 

Lehôtka, Kultúrny dom Veľká Lehôtka 

Projekt Po stopách zemepánov Trenčianskeho kraja oživil zimné obdobie v Prievidzi a 

priniesol aktivity nielen do centra, ale aj do okrajových častí mesta. Podujatia sa konali na 

viacerých miestach - Námestie slobody, Piaristický kostol, Galéria Imricha Vysočana, 

Kultúrny dom Malá Lehôtka a Kultúrny dom Veľká Lehôtka. Návštevníkom bol ponúknutý 

pestrý program pre všetky vekové kategórie . 
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Podujatie začínalo v novembri na Námestí slobody Adventným Blším trhom, ktorý patrí 

medzi tradičné podujatia a už roky sa teší veľkému záujmu verejnosti (700 úč.) 

Počas štyroch adventných sobôt galéria ožila neopakovateľnou atmosférou Vianoc, ktorú 

naplnila detská tvorivosť a radosť z tvorby. V rámci tematických adventných dielní deti 

pod vedením lektorky s nadšením vyrábali vianočné ozdoby z rôznorodých materiálov. 

Galéria sa prirodzene premenila na živý priestor stretávania sa, kreativity a sviatočnej 

inšpirácie (55 úč. / počet návštevníkov započítaný v činnosti galérie). 

Tvorivé dielničky boli pripravené aj vo Veľkej Lehôtke, kde pre deti prebehlo podujatie 

Tvorivé dielničky pre Lihocké detičky, čím sa zapojili aj deti z mestskej časti Veľká 

Lehôtka (53 úč. / počet návštevníkov započítaný v činnosti KD Veľká Lehôtka). 

Koniec I. adventného víkendu priniesol aj vystúpenie žiakov ZUŠ L. Stančeka ktorí 

divákom spríjemnili vianočný čas na Námestí slobody (50 úč.).  

II. adventný víkend otvorilo spoločné zdobenie vianočného stromčeka na Námestí slobody 

podujatím „Ako sa zdobilo kedysi“, do ktorého sa s nadšením zapojili deti ozdobami 

vytvorenými počas tvorivých dielní v galérii s Čarovňou (50 úč.). 

Každoročne je pre všetky deti významnou udalosťou príchod Mikuláša na Námestí 

slobody, ktorý spolu s anjelikmi zo SZUŠ Xoana priniesol sviatočnú radosť a spoločné 

rozsvietenie stromčeka. Na ľadovej ploche sa predstavila populárna Dúhalka s veselým 

predstavením, čím sa klzisko stalo miestom zábavy a kultúrneho zážitku. Okrem iného bol 

pre deti pripravený aj detský vianočný kolotoč a veľké vyhliadkové koleso s výhľadom na 

vyzdobené námestie (2.000 úč.). 

V okrajovej časti mesta, v Malej Lehôtke, sa v rámci podujatia „Zima nielen na hrade: 

Po stopách zemepánov Trenčianskeho kraja“ uskutočnila výstava „Dedičstvo minulosti“, 

ktorá predstavila nájdené poklady z pivníc a povál. Vystavené exponáty umožnili 

návštevníkom nahliadnuť do života predchádzajúcich generácií a spoznať kultúrne 

a historické dedičstvo našich predkov (340 úč. / počet návštevníkov započítaný v činnosti 

KD Malá Lehôtka). 

V rámci II. adventného víkendu sa nádvorie Meštianskeho domu stalo miestom hudobných 

a historických prezentácií - súčasťou programu bol korunovačný sprievod 

Márie Terézie, vianočný akustický koncert Mareka Kotiana a Romana Mečiara, 

šermiarske vystúpenia a ohňová show skupiny historického šermu Bojník, zatiaľ čo 

v Galérii Imricha Vysočana prebiehali adventné dielničky a koncert starej hudby 

Ensemble Thesaurus Musicum v zostave Michal Hottmar (theorba), Andrea Pietrová 

(spev) a Sándor Szaszvárosi (viola da gamba). Trojica výnimočných interpretov priblížila 
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návštevníkom svet hudby 16. až 18. storočia - obdobia, keď sa na panstvách 

a v šľachtických sídlach rozliehali piesne lásky, duchovné motetá aj tance z dvorských 

slávností (430 úč. / počet návštevníkov započítaný v činnosti galérie). 

V priestoroch Piaristického kostola sa uskutočnil koncert Mariána Púčika „Od chaosu 

k pokoju“, vo večerných hodinách prebiehala komentovaná večerná prehliadka kostola 

(300 úč.). 

Súčasťou podujatia boli aj vianočné trhy, ktoré doplnili kultúrny program a priniesli do ulíc 

námestia živú atmosféru, hudbu. Trhy boli otvorené vianočným koncertom speváka Karola 

Csina, ktorý spolu s interpretáciou tradičných vianočných piesní a hitov Karola Duchoňa 

prispel k sviatočnej atmosfére námestia. V programe ďalej vystúpili FS Hájiček s 

najkrajšími vianočnými piesňami a koledami, vianočný čas si diváci spríjemnili vystúpením 

Jadranky. Z kategórie pre detského diváka to bol koncert v podaní MalinyJAM, divadlo 

Spoza Voza vystúpilo s rozprávkou O vianočnom sobovi. Vianočné trhy uzavrela Ivana 

Regešová s kapelou svojim vianočným koncertom, ktorý bol záverečným vystúpením 

podujatia. Trhy sa stali miestom hudobnej zábavy a sviatočnej atmosféry pre všetky 

vekové kategórie (zúčastnilo sa 1.500 ľudí). 

Program I. - IV. adventný víkend (vrátane vianočných trhov v Prievidzi) 

I. adventný víkend 

29. 11. Adventný blší trh, Námestie slobody  

29. 11. Vianočné dielničky pre Lihocké detičky, Kultúrny dom Veľká Lehôtka 

29. 11. Celodenná prehliadka výstavy 13. Výtvarná Prievidza, Galéria Imricha Vysočana  

29. 11. Adventné tvorivé dielničky, Galéria Imricha Vysočana  

30. 11. Vystúpenie žiakov ZUŠ L. Stančeka v Prievidzi, Námestie slobody  

II. adventný víkend 

05.12. Ako sa zdobilo kedysi - spoločné zdobenie vianočných stromčekov na námestí  

05.12. Vianočný koncert Dúhalky na ľadovej ploche, Námestie slobody 

05.12. Príchod Mikuláša a anjelikov zo SZUŠ Xoana, Námestie slobody 

06.12. Celodenná prehliadka výstavy 13. Výtvarná Prievidza, Galéria Imricha Vysočana 

06.12. Dobová kuchyňa: Jedlá a pokrmy z dôb minulých, predaj vianočných dobrôt: 

medovníky, oblátky, sladké a slané vianočné pečivo, vianočný punč a varené vínko, 

nádvorie Meštianskeho domu 

06.12. Vianočný akustický koncert hudobníkov Mareka Kotiana a Romana Mečiara, 

nádvorie Meštianskeho domu 

06.12. Skupina historického šermu Bojník: Korunovačný sprievod Márie Terézie, nádvorie 

Meštianskeho domu 
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06.12. Skupina historického šermu Bojník: prehliadka dobových kostýmov, nádvorie 

Meštianskeho domu 

06. 12. Skupina historického šermu Bojník: šermiarske vystúpenie, nádvorie Meštianskeho 

domu 

06. 12. Skupina historického šermu Bojník: ohňová show Čaro ohňa, nádvorie 

Meštianskeho domu 

06. 12. Adventné tvorivé dielničky, Galéria Imricha Vysočana 

06.12. Koncert starej hudby Ensemble Thesaurus Musicum, Galéria Imricha Vysočana 

06.12. 07.12. výstava Dedičstvo minulosti, Kultúrny dom Malá Lehôtka 

07.12. Od chaosu k pokoju- koncert Mariána Púčika a priateľov, Piaristický kostol 

07.12. Komentovaná večerná prehliadka Piaristického kostola 

III. adventný víkend 

13.12. VNÚTROZEM II - celodenná prehliadka výstavy výtvarných diel slovenského 

básnika, prozaika, dramatika, scenáristu Daniela Heviera pri príležitosti jeho jubilea – 

70 rokov, Galéria Imricha Vysočana 

13.12. Vianočné trhy / koncert speváka Karola Csina - Vianočné piesne a hity Karola 

Duchoňa, Námestie slobody 

13.12. Adventné tvorivé dielničky, Galéria Imricha Vysočana 

14.12. Vianočné trhy / Najkrajšie vianočné piesne a koledy s FS Hájiček, Námestie 

slobody 

15.12. Vianočné trhy / Vystúpenie SSK Dúbrava z Necpál 

16.12. Vianočné trhy / Vystúpenie Prievidžanka 

17.12. Vianočné trhy / Vystúpenie Rozkvet 

IV. adventný víkend 

18.12. Vianočné trhy / Divadlo Spoza voza - O vianočnom sobovi 

19.12. Vianočné trhy / Vianočný čas s Jadrankou, Námestie slobody 

20.12. VNÚTROZEM II - celodenná prehliadka výstavy výtvarných diel slovenského 

básnika, prozaika, dramatika, scenáristu Daniela Heviera pri príležitosti jeho jubilea – 

70 rokov, Galéria Imricha Vysočana 

20.12. Adventné tvorivé dielničky, Galéria Imricha Vysočana 

20.12. Vianočné trhy / koncert pre deti MalinyJAM, Námestie slobody 

21.12. Vianočné trhy / vianočný koncert speváčky Ivany Regešovej s kapelou, Námestie 

slobody 

22.12. Vianočné trhy / vystúpenie FS Sielnica - Živý betlehem, vianočný výlov kaprov 

23. 12. Vianočné trhy / príchod skautov zo 14. zboru  
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Od Ondreja do Vianoc, Vianočný koncert DFS Malý Vtáčnik, 18.12., 19.12., 21. 12. 

2025 Dom kultúry Prievidza 

Vianočný koncert pod názvom „Od Ondreja do Vianoc“ v réžii Elišky Hrbíkovej, v ktorom 

sa predstavili členovia DFS Malý Vtáčnik s hosťami. Koncerty boli určené pre širokú 

verejnosť a organizované pre žiakov škôl (2.300 úč.) 

Silvester v Prievidzi, 31.12. Námestie slobody Prievidza 

Posledný deň v roku začal na Námestí slobody tradičnou zabíjačkou, kde si návštevníci 

mohli pochutnať na zabíjačkových špecialitách a zabaviť sa pri hudbe skupiny Duo 

Muzika. Vo večerných hodinách nasledovalo vítanie Nového roka 2026 s DJ Yogi, ktorý 

zahral svetové i domáce hity, program moderovala Eva Žibeková (1.500 úč.).  

 

Kultúrno-spoločenské podujatia pre denné centrá - celomestské oslavy: 

10. 03. 2025 Medzinárodný deň žien, účinkovala: HS Rytmus (350 úč.)  

14. 05. 2025 Deň matiek, účinkovala: ZUŠ Ladislava Stančeka v Prievidzi (350 úč.) 

14. 10. 2025 Mesiac úcty k starším, účinkovalo: Divadlo „A“ a Divadlo Shanti, predstavenie 

„Stratená kára s lebo Kukučin-čin“ (330 úč.) 

09. 12. 2025 Vianočný koncert ZUŠ L. Stančeka Prievidza (350 úč.) 

Pietne podujatia: Pietny akt kladenia vencov, 04. 04. 2025, Námestie slobody Prievidza 

Spoločne sme si uctili pamiatku tých, ktorí obetovali svoje životy za našu slobodu. 

Účinkoval Prievidzský dychový orchester (100 úč.). 

Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti osláv SNP, 28. 08. 2025, Námestie slobody 

Prievidza  

81. výročie Slovenského národného povstania sme si uctili položením vencov a kytíc na 

Námestí slobody. Účinkoval Prievidzský dychový orchester (150 úč.). 

 

B) Dovážaná kultúra  

 Pre mládež a dospelého diváka sa v oblasti dovážanej kultúry uskutočnilo 44 

predstavení s účasťou 14 710 divákov. 

Uskutočnili sme koncerty: Novoročný koncert - The Golden Voices of Gospel, Všetko, čo 

mám rád, Lenka Filipová a hostia, Progres - 30 rokov s Vami, Zem pamätá, Ludovico 

Einaudi Music - klavírny recitál, 4 TENOŘI - Příběh, Spomienkový koncert Karla Gotta - 

Nikolas Put, Jana Krištof Lehotská, Peter Bič Projekt - Len sa smej Prievidza!, Janek 

Ledecký, Richard Müller, Cho Cellos - Legendary Rock, Galakoncert Dalibor Janda, 

František Nedvěd a Neznámi, Obrázky zo Slovenska - jedinečné spojenie klasickej 
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a ľudovej hudby, Najkrajšie Vianoce s Kollárovcami, Pocta Whitney Houston - Vianočný 

koncert. 

Diváci mali možnosť pozrieť si divadelné hry, prednášky, zábavné talkshow, či stand-upy: 

Cestovateľská prezentácia Nadoraz do Ojmjakonu - od nápadu po návrat, Holubice: Dcéra 

a matka roka, Radošinské naivné divadlo - Ako sme sa hľadali, Sobášny list, Diera v nebi, 

Polnočná omša - Divadlo J. G. Tajovského zo Zvolena / pripomenutie si 80. výročia od 

oslobodenie mesta Prievidza, Štúr a Malachovský - My2Ja a hosť, Silné reči, Sen každej 

ženy, Medzi nebom a ženou, Riaditeľky zemegule, Bez předsudků, Silné reči, Jaroslav 

Dušek - 4 Dohody, Jaroslav Dušek - 4 Dohody A 5 Dohoda, Sokratova Obhajoba, Sherlock 

Holmes a záhada rodu Baskerville, Milión - Vilém Dubnička, Shirley Valentine, Best of Silné 

reči v Prievidzi, Daniel Hevier 70 Tour. 

Prehľad dovážanej kultúry za rok 2025 

Novoročný koncert -The Golden Voices of Gospel, 17. 01. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Gospelový koncert v podaní svetoznámej afro-americkej hudobnej skupiny priamo z New 

Yorku - The Golden Voices of Gospel. Prestavili nám gospelové piesne a populárne 

černošské spirituály, nechýbalo ani známe skladby “Oh, Happy Day” či “Glory, Glory, 

Hallelujah” (330 úč.). 

Cestovateľská prezentácia: Nadoraz do Ojmjakonu, 22. 01. 2025, Dom kultúry, 

Prievidza 

Eugen a Peťo sa vybrali na starej Škode Felicia na pól chladu. Dedina Ojmjakon je 

najchladnejšie trvalo osídlené miesto na svete. 90 dní, 30 tisíc kilometrov a mrazy do  

-50°C. Nebolo to hladké a zároveň ani nemožné, hoci nikto tomu neveril. Eugen Fomkin 

odprezentoval tie najlepšie fotografie a vyrozprávali všetko uveriteľné aj neuveriteľné 

od nápadu po návrat. Cesta života! (340 úč.). 

Holubice: Dcéra a matka roka, 25. 01. 2025, Kino Baník Prievidza 

Jedinečná show, ktorá divákov vzala na zábavný výlet do života známej herečky! Vtipné 

príhody, kariérne vzostupy aj osobné pošmyknutia namiešané v jeden konverzačný 

kokteil, ktorý podávala matka Eva Holubová a jej dcéra Karolína (400 úč.). 

Radošinské naivné divadlo „Ako sme sa hľadali“, 28. 01. 2025, 2 predstavenia Dom 

kultúry Prievidza 

Stalo sa to pred štyristo rokmi v Radošine, keď znenazdania opustila neverná žena Mária 

Poljaková svojho muža - čudného chlapa Macka Poljaka - a utiekla do Trnavy. V obci, 

ktorá vtedy bola mestom, to v tom čase spôsobilo nevídaný rozruch najmä preto, že 

podobná situácia by sa mohla zopakovať aj v iných domoch! A tak vystrašený richtár 

Radošiny vyslal po stopách Poljakovej jej kamarátku, starú dievku Etelu Vlasákovú, aby 
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nevernú ženu v Trnave vyhľadala a priviedla naspäť do dediny. Toľko autentický list z 

trnavského mestského archívu z roku 1548 (775 úč.). 

Sobášny list, 08. 02. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Divadelná hra „Sobášny list“ je z prostredia obyčajnej židovskej rodiny, ktorá odišla 

z Kibucu niekedy v druhej polovici 20.storočia. Muž pracuje a je hrdý na to, že zarába 

dostatočne na to, aby jeho manželka nemusela pracovať. Tak sa to patrí. Majú dcéru súcu 

na vydaj. Má nápadníka, mamičkinho synáčika. Celý život už dospelého Viktora riadi 

mamička od obsahu jeho vreciek až po svadbu, všetko musí byť na sto percent 

v poriadku. Nastáva problém so sobášnym listom rodičov nevesty, ktorý sa stratil. Vzniká 

množstvo vtipných situácii medzi starými manželmi, vyplávajú na povrch dlhoročné priania 

a sny, ktoré sú konfrontované s realitou. E. Kishon s majstrovským vtipom rozmotáva 

klbko deja a zase ho majstrovsky zamotáva. Divák sa pobavil aj prekvapil zvratmi 

o osudoch do vtedy tak všedného a stereotypného života rodiny (305 úč.). 

Všetko, čo mám rád, 19. 02. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Jedinečný koncert Ondreja Kandráča a Štefana Skrúcaného s názvom „Všetko, čo mám 

rád“. Diváci zažili nezabudnuteľný večer plný ľudovej hudby, humoru a srdečnej atmosféry. 

Ondrej Kandráč, charizmatický spevák a huslista, spolu s obľúbeným zabávačom 

a hercom Štefanom Skrúcaným priniesli pestrú zmes piesní a príbehov, ktoré potešili 

srdce aj dušu. Tento koncert bol ideálnym programom pre všetkých, ktorí si chceli užiť 

krásny večer v spoločnosti vynikajúcich umelcov (385 úč.). 

Diera v nebi, 03.03. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Absurdná komédia s výnimočným hereckým obsadením, v ktorom zažiaril nový 

multiumelecký talent a idol Jakub Jablonský! Stretnú sa farár, kuchár a starostka v diere 

na konci sveta a snažia sa prísť na to, ako ju urobiť fakt výnimočným miestom. Šlo by to, 

keby neboli všetci v zapadnutej obci bez signálu, bez kostola a bez očakávaní. Aspoň že 

majú najväčšiu zbierku záhradných trpaslíkov široko ďaleko. Starostka chce za každú 

cenu pritiahnuť do obce investora. Jej syn tajne leští panvice v michelinskej reštaurácii 

a svoje ego na internete. Tajomný šéfkuchár rozumie zelenine a trpaslíkom. Jedine farár 

je normálny - káže v standupoch. Tento idylický obraz naruší príchod drzej a nečakane 

bohatej vnučky, ktorá má s rodnou obcou svoje plány. Poľovníci strieľajú na všetko, čo sa 

pohne, trpaslíci sa váľajú v blate, ale nakoniec všetko dobre dopadne. Absurdná komédia 

s krásnym výhľadom do budúcnosti (375 úč.). 

Koncert Lenka Filipová a hostia, 08. 03. 2025, Dom kultúry Prievidza 

V rámci koncertného tour 2025 sa predstavila česká speváčka, gitaristka a hudobná 

skladateľka v jednej osobe Lenka Filipová aj so svojimi hosťami - hráčom na keltskú harfu, 

akordeón a cajon - Seanom Barrym a klaviristom Járou Bártom. Okrem najznámejších 
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hitov, na ktoré Lenka nikdy nezabúda si poslucháči vypočuli aj staronové skladby, ktoré 

speváčka zaradila do svojho koncertného repertoáru (380 úč.). 

Zem pamätá, 13. 03. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Autorský divadelný projekt, hudobná biografia Karola Duchoňa v réžii renomovaného 

českého režiséra Jiřího Havelku. Karol Duchoň legenda československej hudobnej scény 

s rýchlym a sebazničujúcim životným tempom. „Obyčajný“ chlapec s geniálnym hlasom 

a jedinou túžbou - spievať - sa dostáva medzi dve súkolia. Jedným z nich je sláva, ktorá 

prichádza rýchlo, a druhým socialistická moc, ktorá si človeka podmaňuje, až ho nakoniec 

celého strávi. Inscenácia je pomenovaná podľa slávneho hitu Zem pamätá, s ktorým 

Duchoň vyhral Zlatú lýru v roku 1974. Významným zdrojom pre tvorcov bola kniha Karol 

Duchoň - Muž s veľkým srdcom od Romana Slušného (355 úč.). 

Progres - 30 rokov s vami, 19. 03. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Hudobno-zábavný program legendárnej skupiny, ktorá svojimi piesňami zábava ľudí 

už 30 rokov. Počas 90 minútového programu odzneli tie najznámejšie piesne a hity, ktoré 

odprezentovali zakladajúci členovia skupiny, Karol Halan a Igor Dzina. Programom 

sprevádzal a o humorné slovo sa postaral jeden z najpopulárnejších zabávačov na 

Slovensku, Števo Hruštinec (200 úč.). 

Ludovico Einaudi Music - klavírny recitál, 22. 03. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Večer krásnej hudby, kde zaznela melódia jedného z najlepších pianistov a skladateľov na 

svete, Ludovica Einaudiho, v podaní talentovaného českého klaviristu. Einaudi je známy 

svojimi jednoduchými, no nádherne dojímavými minimalistickými dielami pre klavír 

a úchvatnou filmovou hudbou. Počas takmer tridsiatich rokov kariéry vydal Einaudi 

množstvo albumov, ktoré sa dostali na popredné priečky posluchovosti. Vypredáva 

najprestížnejšie koncertné sály po celom svete a jeho hudba zaznela v mnohých slávnych 

filmoch (Nedotknuteľní, Doktor Živago, To je Anglicko, Nomadland a ďalšie) (340 úč.). 

4 TENOŘI - Příběh, 27. 03. 2025, Kino Baník Prievidza 

Špičkový hudobný zážitok v podaní držiteľov ceny Thálie, sólistu opery Národního divadla 

v Prahe a legendy českého hudobného divadla. Predstavili sa v novom programe 

s názvom „Příběh“, tak ako sa volá najnovší album. Repertoár zložený zo slávnych 

muzikálových hitov, swingových evergreenov, operných árií a piesní Karla Svobodu. Spája 

ich láska k muzikálom a filmovým melódiám, ale aj obdiv ku Karlovi Gottovi. Každý z nich 

má za sebou úspešnú kariéru ako sólový spevák, no ako štvorica sa výborne dopĺňajú. 

České zoskupenie 4 Tenoři, tvoria Marian Vojtko, Pavel Vítek, Michal Bragagnolo a Jan 

Kříž (500 uč.). 
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Polnočná omša - Divadlo J. G. Tajovského zo Zvolena / pripomenutie si 80. výročia 

oslobodenie mesta Prievidza, 03. 04. 2025 /1 predstavenie/ a 21. 10. 2025 / 

2 organizované predstavenia pre žiakov škôl/ Dom kultúry Prievidza 

Polnočná omša nahliada do skrytých tajomstiev v naoko usporiadanej rodine, ktorá 

v zápase o existenciu a identitu v zložitom dejinnom období vytvára aj svojráznu metaforu 

celého národa. Mrazivý príbeh sa odohráva v roku 1944, na Vianoce, počas ktorých sa za 

stolom rodiny Valentína Kubiša striedajú chvíle vytúženého pokoja s extrémnym napätím. 

Atmosféra tej doby ponúka paralelu s aktuálnymi konfliktmi hodnôt, pričom odhaľuje tie 

idey a hnutia, ktoré majú zhubný potenciál na dnešnú demokratickú a občiansku 

spoločnosť v európskom regióne. Hru so silným posolstvom napísal významný slovenský 

dramatik Peter Karvaš, rodák z Banskej Bystrice, ktorý ako účastník SNP zblízka spoznal 

hrdinstvá i tragédia druhej svetovej vojny. Vnuk známeho maliara Dominika Skuteckého 

bol pre svoj odmietavý postoj k okupácii Československa vyškrtnutý z repertoárov divadiel. 

Po novembri 1989 bol v plnom rozsahu rehabilitovaný. Dráma Polnočná omša je situovaná 

do pamätného roku 1944 a kladie zásadné otázky svedomiu a dobe. Odohráva sa na 

Štedrý deň roku 1944. Skúma postoje a vzťahy obyčajných ľudí k dramatickým udalostiam 

končiacej sa druhej svetovej vojny. Manželia Kubišovci sa vzorne starajú o svoju rodinu, 

dbajú na zvyky a tradície. Pod touto pokrievkou to však vrie. Najmladší syn je partizán, 

starší gardista, dcéra arizátorka. Pri štedrovečernom stole sedia s nacistom, nádejnou 

nevestou je komunistka. Situácia na fronte je čoraz neistejšia, blíži sa chvíľa, keď bude 

treba jedného z členov rodiny obetovať. Z čoho sa budú spovedať na polnočnej omši? 

Silná dráma kladie dôležité otázky aj dnes a ponúka atmosféru doby a paralelu s hnutiami, 

ktoré spochybňujú zmysel občianskej spoločnosti (940 úč.). 

Štúr a Malachovský „MY 2JA A HOSŤ“, 04. 04. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Herci René Štúr a Sväťo Malachovský priniesli do Prievidze komický náhľad do zákulisia 

umenia. Diváci sa dozvedeli, s čím všetkým sa musia potĺkať herci v rôznych žánroch 

a ukázali im, ako vyzerá divadelný konkurz. Klasické scénky doplnili o talkshow s hosťom, 

spevákom Tomášom Bezdedom, ktorého samozrejme riadne vyspovedali a zároveň 

aj zapojili do jednotlivých scénok (252 úč.). 

Sena každej ženy, 09. 04. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Hra autora Mira Gavrana, najhrávanejšieho súčasného chorvátskeho dramatika. Doba je 

rýchla. Nie je čas na nič. Nie je čas nájsť si partnera, uvariť večeru, navštíviť rodičov, 

vyvenčiť psa. Doba je materialistická. Túžime po bohatom partnerovi, luxusnom aute, 

veľkom dome, drahých handrách, napichaných perách. Doba je virtuálna. Unikáme 

z reality do sveta klamstiev. A nájsť si ideálneho partnera v takejto dobe? To je Sen každej 

ženy! A čo sa stane, keď sa SEN stane skutočnosťou? Účinkovali: Andrea Karnasová, 

Andrea Profantová a Braňo Deák (375 úč.). 
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Spomienkový koncert Karla Gotta - Nikolas Put, 13. 04. 2025, Kino Baník Prievidza  

Jedinečný „Spomienkový koncert piesní Karla Gotta“, sa uskutočnil vo viac ako desiatich 

slovenských mestách. Tento koncert bol venovaný pamiatke legendárneho českého 

speváka Karla Gotta, ktorý svojím hlasom a piesňami ovplyvnil celé generácie. Hlavnou 

hviezdou večera bol spevák Nikolas Put, nadaný mladý tenor, ktorý sa predstavil na 

slávnostnom Galakoncerte k 105. výročiu Československej republiky. Počas koncertu ho 

na pódiu sprevádzal talentovaný klavirista Radim Linhart a jeho kapela. Nikolas je známy 

svojím úprimným prejavom a hlbokým vzťahom k hudbe Karla Gotta, čo z neho robí 

jedného z najvýraznejších talentov svojej generácie (400 úč.). 

Silné reči, 15. 04. 2025, Kino Baník Prievidza 

Apríl je známy žartmi a Silné reči to s nimi vedia najlepšie! Silné Reči opäť vyrazili na 

cesty, vždy v inej zostave a s novými vtipmi! V Prievidzi v Kine Baník nás zabavili: Juraj 

Šoko Tabaček, Jakub Lužina, Viktor Kryukov a Marián Psár (220 úč.). 

Jana Krištof Lehotská - Nie na okamih, 26. 04. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Jana už po tretíkrát priniesla originálnu hudobno-tanečnú show. Tentokrát do priestorov 

Domu kultúry v Prievidzi. Nový koncertný program dostal meno po najnovšom singli „Nie 

na okamih“. Okrem tých najlepších skladieb a choreografií odzneli aj nové single (383 úč.). 

Peter Bič Project - Len sa smej Prievidza!, 30. 04.2025, Kino Baník Prievidza 

Skupina Peter Bič Project po vypredaných koncertoch v Košiciach a v Bratislave, pridala 

nové termíny a miesta. Koncert nabitý hitmi ako: Perly, Maky, Stoj, Hlava či Hornád, 

Chalúpka, Čoskoro, Len sa smej a mnohými ďalšími tak potešil fanúšikov v Prievidzi. Len 

sa smej Prievidza! Prierez toho najlepšieho a najkrajšieho čo ponúka skupina Peter Bič 

Project. Koncert, na ktorý sa nezabúda (500 úč.). 

Medzi nebom a ženou, 06. 05. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Jedinečné komediálne divadelné predstavenie, ktoré ponúklo intímny pohľad na vzťah 

muža a ženy. Konflikty, ktoré medzi nimi vznikali sú reálne, ale tiež bizarné. Taktiež 

sledoval vznik ich vzájomnej lásky, jej vývoj a zároveň zánik. Príbeh plný emócií a premien 

vzťahu, ktorý sa vyvíja ako ročné obdobia. Pocity a naplnenosť, či lepšie nenaplnenosť 

vzťahu sa menia ako jednotlivé mesiace. V hre dominovali motívy jablka, túžby, 

pochybností o láske a zároveň jej oslavou. Všetko vyvrcholilo dojemným záverom, keď sa 

z partnerov stanú starenka a starec (300 úč.). 

Janek Ledecký, 07. 05. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Janek Ledecký - český hudobný skladateľ, producent, textár, gitarista a spevák prišiel 

v rámci svojho turné na Slovensko. Na svojich komorných koncertoch spolu s gitaristom 

Michalom Kovalčíkom zazneli hity: Budu všechno co si budeš přát, Proklínám, Na ptáky 
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jsme krátký, Nikdy to nevzdám a mnoho ďalších. Bolo to Pekné a Všechno bolo fajn 

(209 úč.). 

Richard Müller, 31. 05. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Koncert plný skvelej hudby a jedinečnej atmosféry. Richard Müller je bezpochyby jednou 

z najvýraznejších osobností slovenskej hudobnej scény. Jeho nezameniteľný hlas, silné 

texty a jedinečný hudobný prejav oslovujú fanúšikov už desaťročia. Do Prievidze prišiel 

so svojou kapelou zloženou zo špičkových muzikantov, aby priniesol večer plný hudby 

a emócií. Zazneli najväčšie hity, ktoré sa stali súčasťou histórie slovenskej populárnej 

hudby, ale aj ďalšie podmanivé skladby v nových aranžmánoch (386 úč.). 

CHO CELLOS: Legendary rock, 14. 06. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Po prvýkrát na Slovensku sa predstavilo jedinečné hudobné spojenie - kórejskí bratia 

a virtuózni violončelisti Boseong Cho a Backkyoung Cho! Koncert bol nezabudnuteľná 

jazda, kde sa výbuch rockovej energie spojil s virtuozitou violončiel. CHO CELLOS prišli 

s jedinečným koncertom, ktorý roztancoval nielen dušu, ale aj celé telo. Spolu s kapelou 

predstavili nesmrteľné hity, ktoré poznačili hudobnú históriu - od nezabudnuteľných 

melódií Michaela Jacksona, Nirvany, Queen, Guns N‘ Roses, až po legendárne skladby 

od Imagine Dragons, AC/DC, Aerosmith, Coldplay a ďalších (150 úč.). 

Riaditeľky zemegule, 12. 09 2025, Dom kultúry Prievidza 

Tri generácie slovenských herečiek v brilantnej komédií o intímnom aj verejnom svete 

okolo nás. „Svet by bol o čosi lepší, keby mal krásne upratané ministerstvá.“ Noc na 

ministerstve zahraničných vecí. Tri upratovačky sa pri práci bavia o svojich životoch, 

milencoch a rozchodoch a popri tom majú zaručený recept, ako upratať dnešný 

rozhádzaný svet. Komédia o normálnych ľuďoch, ktorí sa snažia vyznať v chaose 

súčasnosti a pritom sa nezblázniť. Pani Judit (hlavná rola, písaná pre Božidaru 

Turzonovovú) pochádza údajne z bývalej šľachtickej rodiny a upratovaním si chce udržať 

nielen vlastnú dôstojnosť, ale aj niveau tejto krajiny. Darina (Darina Abrahámová) sníva 

o milencovi z Anglicka, ktorý ju už-už požiada o ruku, len zatiaľ akosi nemá na to čas 

a najmladšia Monika (Monika Horváthová) prišla na ministerstvo upratovať po prvý raz. 

Postupne sa vynára jej tajomstvo a skutočný dôvod, prečo je tu (345 úč.). 

Bez předsudkú, 18. 09. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Výborná komédia Jany Paulovej a Pavla Zedníčka o kamarátstve, tajomstvách, zvedavosti 

ahlavne - o nás všetkých, o mužoch aj ženách. Stávame sa svedkami vtipného, 

vybrúseného, veľmi trefného a miestami aj dojemného slovného súboja oboch postáv. 

A neboli by to Jana Paulová s Pavlom Zedníčkom, keby k nemu nepridali množstvo 

nezabudnuteľných gagov. Hrajú: Jana Paulová, Pavel Zedníček (282 úč.).  
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Galakoncert Dalibor Janda, 07. 10. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Jedinečný galakoncert legendy česko-slovenskej hudobnej scény! Dalibor Janda spolu 

so svojou kapelou Prototyp vystúpil 7. októbra 2025 o 19.00 h v Dome kultúry v Prievidzi. 

Čakal nás večer plný najväčších hitov, nostalgie a neopakovateľnej atmosféry (385 úč.). 

Silné reči, 07. 10. 2025, Kino Baník Prievidza 

Október je známy jesenným sfarbením a my to s farbami humoru vieme najlepšie! Tento 

mesiac priniesol nielen zlatisté stromy, ale aj päť piatkov plných zábavy na našich 

pódiách. Jesenné večery sa síce skracujú, ale čas na dobrý humor sa predlžuje – a u nás 

sa zasmejete zaručene. Silné reči opäť vyrazili za vami, vždy v inej zostave a s novými 

vtipmi! 7.10. v Prievidzi v Kine Baník nás bavili: Jakub Gulík, Samo Trnka, Michael 

Szatmary, Vladimír Mikuláš (450 úč.). 

František Nedvěd a Neznámi, 10. 10. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Priniesli sme jedinečný projekt, spojenie prvorodeného syna legendárnej českej folkovej 

a country legendy Františka Nedvěda, ktorý pokračuje v rodinnej tradícii, s jednou 

najúspešnejších slovenských country skupín Neznámi. František Nedvěd a Neznámi 

(každý zvlášť aj spoločne) priniesli hudbu v jedinečnom a neopakovateľnom country 

prevedení, kde predstavili legendárne skladby ako Kočovní herci, Co s tím dělat můžu, 

Má žena Julie, Jsem jenom chlap, Řemeslo, Klídek, Opuštěnej lokál, Rejdivá… takisto 

legendárne Nedvědovky ako Frenky Dlouhán, Růže z papíru, Stánky, Valčíček, Na kameni 

kámen…. ako aj autorské skladby Ráno, Klaun… a tiež autorské skladby kapely Neznámi 

ako Na-na, Hviezdy nad hlavou, Budem tu stáť...(242 úč.). 

Kartónový otecko, 17. 10. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Priniesli sme do Prievidze úspešnú komédiu v podaní Divadla Astroka Kartónový otecko. 

Hrali: Anna Šišková, Matej Landl, Anna Jakab Rakovská, Viktória Šuplatová, Tomáš 

Turek. Groteska o tom, čo nás vie pri nedeľnom obede najviac rozvadiť. Groteska Istvána 

Tasnádiho sa začína pri slávnostne prestretom stole s distingvovanými členmi rodiny. 

Postupne sa konverzácia dostáva do sfér, o ktorých všetci vedia, že sú nebezpečné, ale 

nevedia sa ovládnuť a zmeniť tému. Na stole ešte nie je ani druhý chod, už je debata 

vyostrená. Namiesto príjemného obeda odhalíme zopár rodinných tajomstiev (198 úč.). 

Jaroslav Dušek - 4 Dohody, 25. 10. 2025, Kino Baník Prievidza 

Jaroslav Dušek „Štyri dohody“ nehrešte slovom; neberte si nič osobne; nevytvárajte si 

žiadne domnienky; robte všetko najlepšie, ako viete. Hra vznikla podľa rovnomennej knihy 

Dona Miguela Ruiza a predstavuje toltécku múdrosť. V knihe odhaľuje Don Miguel Ruiz 

zdroj obmedzujúcich názorov, ktoré nás pripravujú o radosť a vedú k zbytočnému 

utrpeniu. Jaroslav Dušek vedie v predstavení monológ a postupne s humorom, nadsázkou 

a značným podielom improvizácie vysvetľuje všetky štyri dohody z tejto knihy (500 úč.). 
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Jaroslav Dušek - 4 Dohody a 5 Dohoda, 26. 10. 2025, Kino Baník Prievidza 

Jaroslav Dušek „Štyri dohody“ nehrešte slovom; neberte si nič osobne; nevytvárajte si 

žiadne domnienky; robte všetko najlepšie, ako viete; Hra vznikla podľa rovnomennej knihy 

Dona Miguela Ruiza a predstavuje toltécku múdrosť. V knihe odhaľuje Don Miguel Ruiz 

zdroj obmedzujúcich názorov, ktoré nás pripravujú o radosť a vedú k zbytočnému 

utrpeniu. Jaroslav Dušek vedie v predstavení monológ a postupne s humorom, nadsázkou 

a značným podielom improvizácie vysvetľuje všetky štyri dohody z tejto knihy. Jaroslav 

Dušek„Piata dohoda“ Piata dohoda nás privádza do hlbšej roviny nášho sebauvedomenia 

a prinavracia k nášmu vrodenému pravému Ja. Toto pokračovanie Štyroch dohôd, ktoré 

zmenili životy miliónom ľudí po celom svete, pripomína najväčší dar, ktorým sa môžeme 

obdarovať a tým je Sloboda byť sám sebou (500 úč.). 

Sokratova obhajoba, 27. 10. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Roku 399 pred n. l. čelil Sokrates obvineniu, že podlamuje dôveru v spoločenskú inštitúciu. 

V tej dobe sa aténska demokracia cítila oslabená. Hľadali sa hrozby a príčiny rozkladu. 

Žalobcovia pred porotcom predstúpili s tým, že majú vinníka... A tak Atény odsúdili na 

smrť filozofa. Jeho žiak Platón bol vtedy v publiku. Popísal presne, ako jeho spoluobčania 

zamenili kritika za nepriateľa (250 úč.). 

Sherlock Holmes a záhada rodu Baskerville, 04. 11. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Na motívy diela Sira Arthura Conana Doyla: „desivo štekajúca kriminálna komédia“. Pes 

Baskervillský je Holmesov najznámejší a najzáhadnejší prípad. Autor románu Sir Arthur 

Conan Doyle postupne vykreslil desivú atmosféru slatín a oboznámil s legendou rodu 

Baskerville, ktorý bol prenasledovaný pekelným psom. Vyšetrovatelia sa snažili odhaliť 

klamstvá a uniknúť tak zavádzajúcim sieťam stôp. Hra prevlekov a nasadzovania si 

masiek naznačuje, že i „desivo - štekajúce“ môže byť komické. A predsa! Kto je vrah?  

(166 úč.). 

Milión - Vilém Dubnička, 05. 11. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Brilantná komédia o túžbe, peniazoch a sile osobností. Sebavedomý herec a režisér Filip 

Martén sa snaží zachrániť svoje divadlo - na opravu javiska potrebuje milión eur. Jedinou 

nádejou je tajomný mecenáš Jean Petitér, ktorý sa na verejnosti nikdy neukazuje. 

Stretnutie dvoch výnimočných mužov sa mení na ostrý, vtipný a nečakaný súboj plný 

zvratov. Dynamický dialóg, inteligentný humor a herecká energia Braňa Deáka a Juraja 

Baču priniesli nezabudnuteľný divadelný zážitok (215 úč.). 
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Obrázky zo Slovenska - Jedinečné spojenie klasickej a ľudovej hudby, 21. 11. 2025, 

Dom kultúry Prievidza 

Program bol nominovaný na Cenu Nadácie Tatra Banky 2023. Spoločný projekt 

sláčikového kvarteta Spectrum Quartett pod vedením huslistu Jána Kružliaka ml., ľudovej 

kapely Nogaband primáša Michala Nogu a vokálnej skupiny Uljanky pod vedením Margity 

Jágerovej a špeciálnym hosťovaním speváčky Simony Hulejovej predstavil nevšedné 

spojenie klasickej a ľudovej hudby, postavené na hľadaní vzájomných inšpirácií a 

prepojení medzi týmito dvomi zdanlivo nesúvisiacimi hudobnými svetmi. Uvedené 

hudobné zoskupenia reprezentujú to najlepšie, čo v súčasnosti mladá generácia 

slovenských hudobníkov v žánri klasickej a ľudovej hudby ponúka (100 úč.). 

Shirley Valentine, 22. 11. 2025, Dom kultúry Prievidza 

Žena, ktorá to dokázala. Bravúrne vyrozprávaný príbeh ženy, ktorá dlhé roky žije 

v manželstve, z ktorého sa už dávno vytratila iskra a deti sa vydali vlastnou cestou. Žena, 

ktorá si už pomaly prestáva uvedomovať vlastnú hodnotu, rezignovala na svoje životné 

sny a túžby a plní len úlohu akéhosi pravidelného servisu v domácnosti, sa odrazu 

dostane pred nečakanú výzvu. Skrytá a dobre strážená nespokojnosť v jej duši sa dostane 

na povrch a podľahne pokušeniu kamarátky odcestovať kdesi veľmi ďaleko a zažiť čosi 

nové. Obyčajná dovolenka sa odrazu zmení na neočakávané dobrodružstvo, vďaka čomu 

si v zrelom veku začne plniť svoje už takmer zabudnuté sny (360 úč.). 

Best of Silné reči v Prievidzi, 04. 12. 2025, Kino Baník Prievidza 

Hitparáda najlepších vtipov a najzábavnejších stand-upov prišla do Prievidze. Silné reči 

Best Of priniesli najväčších komikov slovenskej stand-up scény, ktorí naservírovali svoje 

top sety. Po rokoch úspešných vystúpení v Bratislave priniesli túto výnimočnú show 

konečne aj do nášho mesta! (500 úč.). 

Daniel Hevier Tour 70: Prievidza, 10. 12. 2025, Kino Baník Prievidza 

Daniel Hevier sa pri príležitosti jubilea 70 rokov stretol so svojimi čitateľmi, poslucháčmi, 

priaznivcami. Ponúkol im program, v ktorom rozprával príbehy, čítal zo svojej tvorby, 

spieval vlastné piesne, rapoval, odkrýval zákulisie populárnych textov (300 úč.). 

Najkrajšie Vianoce s Kollárovcami 2025, 11. 12. 2025, 2 koncerty / Kino Baník Prievidza 

Prievidza mohla zažiť nádhernú vianočnú atmosféru v podaní kapely Kollárovci, kde 

zazneli vianočné koledy a taktiež aj ich známe hity (800 úč.). 

Pocta Whitney Houston - Vianočný koncert, 14. 12. 2025, Kino Baník Prievidza 

Zažili sme nádhernú vianočnú atmosféru a vychutnali sme si najväčšie svetové hity, 

balady, koledy a vianočné piesne v skvelom prevedení a nových aranžmánoch. Natascha 

Wright a Alfred McCrary spolu s kvartetom La Speranza, už niekoľko rokov prinášajú 
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slovenským divákom v predvianočnom čase tento jedinečný hudobný zážitok. Tentokrát 

bol koncert obohatený o poctu Whitney Houston. Po veľmi úspešnom turné 2024, aj tento 

krát s prvou vokalistkou tejto svetovej divy - Dellou Miles. Toto nevšedné spojenie, 3 

svetové hlasy, boli jednoducho hudobným zážitkom na celý život! (317 úč.). 

 

 V rámci dovážanej kultúry sme i pre detského diváka pripravili rozmanitý program 

v počte 12 predstavení pre 3.260 divákov. Medzi známe a obľúbené detské projekty, ktoré 

prilákali rodiny s deťmi, patrili: divadelné predstavenie Pipi Dlhá Pančucha, tanečno-

zábavná show Fíha Tralala či obľúbená detská dvojica Smejko a Tanculienka. Na javisku 

nechýbalo ani dobre známe Spievankovo, ktoré tentokrát predstavilo show „Angličanina“ 

v rámci turné 2025. Okrem uvedených podujatí bolo ďalších 8 programov realizovaných 

formou organizovaných divadelných predstavení pre žiakov škôl. 

 

C) Podujatia v zariadeniach mestských častí Prievidze 

Aj v mestských častiach sa konali podujatia a voľnočasové aktivity pre širokú 

verejnosť, pričom nechýbali tradičné komunitné podujatia, možno spomenúť Vynášanie 

Moreny, Stavanie mája, Deň detí, Detský maškarný ples v Malej Lehôtke, príchod 

Mikuláša či podujatia pre denné centrá. V jarnom období sa vo Veľkej Lehôtke uskutočnilo 

podujatie Majstri Veľkej noci, zamerané na prezentáciu remesiel a veľkonočných tradícií. 

V septembri sa v Kultúrnom dome v Hradci konala olympiáda denných centier. 

Kultúrny program obohatili aj divadelné predstavenia - do Necpál a Malej Lehôtky 

zavítalo Ochotnícke divadlo Z Dvora s komédiou „Naša tetka delegátka“. Súčasťou aktivít 

boli už aj spomenuté podujatia realizované v rámci väčších projektov, ako výstava 

„Dedičstvo minulosti“ či „Tvorivé dielničky pre Lihocké detičky“. V jesennom období sa 

v Malej Lehôtke konala tradičná „Katarínska veselica“ a záver roka patril v Necpaloch 

spoločenskej zábave v podobe „Štefanskej zábavy“. 

Celkom sa uskutočnilo sa 64 prenájmov iných organizátorov s účasťou 3.580 úč., 

49 podujatí v organizácii alebo v spolupráci s KaSS pre 4.605 návštevníkov. Pravidelná 

činnosť/stretnutia klubov, krúžkov bola v rozsahu 409 stretnutí - 5.570 účastníkov. 

Prostredníctvom rozhlasu sa v mestských častiach informovalo o udalostiach 

vyžadujúcich bezodkladné vyrozumenie obyvateľov o kultúrnych, športových a 

spoločenských podujatiach konaných na území mesta, ale aj smútočných oznamov. 

Hlásenie rozhlasom poskytlo aj komerčné informácie, ktoré zabezpečovali pracovníčky 

KaSS. 
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Činnosť kultúrnych domov za rok 2025 

 

II. Mestská knižnica Mikuláša Mišíka 

 

Zámer: Uchovávanie a prezentácia nehmotného kultúrneho dedičstva, uspokojovanie 

informačných, vzdelávacích a rekreačných potrieb verejnosti. 

 Usilujeme sa byť modernou verejnou kultúrno-vzdelávacou inštitúciou, ktorá je aj 

miestom slobodného prístupu k informáciám, poznaniu a literatúre, ale aj bezpečným 

a otvoreným priestorom pre stretávanie sa rôznych generácií. Knižnica zároveň vytvára 

priestor na rozvoj kritického myslenia, kultúrneho povedomia a kreativity. Podporuje 

medzigeneračný dialóg, spolupracuje so školami, školskými zariadeniami, kultúrnymi 

inštitúciami a neziskovými organizáciami. Aktívne reaguje na potreby komunity 

a prispôsobuje svoje služby meniacim sa požiadavkám spoločnosti.  

Zameriavame sa nielen na sprostredkovanie literatúry a informácií, ale aj budovanie 

vzťahu k čítaniu, podpore osobnostného rozvoja a posilňovanie komunitných väzieb. Sme 

miestom, kde sa stretáva tradícia s inováciou, vzdelávanie so zážitkom a kniha 

s človekom. 

Udržiavame si stabilnú čitateľskú základňu s mierne navyšujúcim sa počtom 

čitateľov. Tento pozitívny jav môže byť ovplyvnený celospoločenskou mediálnou podporou 

v podobe kampaní zameraných na podporu čítania, ako aj rastúce ceny kníh, čo vedie 

priaznivcov literatúry do knižníc. 

Objekt  Skúšky súborov  

Pravidelné stretnutia 

kluby, krúžky  

 

Prenájmy a 

podujatia KaSS  
 

Rozhlasové  

relácie  

počet 

skúšok  

počet 

účastníkov  

počet 

stretnutí  

počet 

účastníkov  

počet 

podujatí 

počet 

účastníkov 

počet 

vysielaní 

KD Malá  

Lehôtka 
81 932 85 877 29 2710 51 

KD Veľká 

Lehôtka  
167 1263 66 1115 23 1575 75 

KD Hradec  
40 360 104 575 20 895 43 

KD Necpaly 
15 120 154 3003 41 3005 - 
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Knižnicu v súčasnosti využívajú aj mladé rodiny s malými deťmi, pre ktoré je nákup 

kníh finančne náročný na rozpočet. Umožňujeme a podporujeme rodinné čítanie 

a budovanie emočných vzťahov v rodinách. Dôležitým stimulom pre návštevu knižnice je 

organizovanie kultúrnych podujatí ako sú besedy, prednášky, tvorivé dielne a workshopy 

na zaujímavé témy, prostredníctvom ktorých prilákame široké spektrum návštevníkov 

a knižnica sa tým stáva miestom nielen na výpožičky kníh. 

Použité údaje, ktoré zhodnocujú uplynulý rok života knižnice, sa opierajú 

o štatistické údaje získané z knižničného softvéru, ktorý používa naša mestská knižnica. 

V uplynulom roku 2025 sme mali 1 972 registrovaných aktívnych čitateľov. Počet 

výpožičiek bol 66 948. 

Prírastky do fondu boli 811 kusov kníh, z čoho 188 kusov bolo získaných 

nákupom a 623 kusov bolo získaných od darcov. V priebehu roku 2025 sme vyradili 

363 kusov kníh. Vyraďujú sa knihy poškodené, multiplikáty titulov, informačne zastarané 

tituly z náučného oddelenia.  

V roku 2025 sa knižnica zapojila do dvoch grantových výziev vyhlásených 

Fondom na podporu umenia a podarilo sa nám získať dotáciu z oboch grantov, a to sumu 

vo výške 1 100 € na nákup kníh – projekt: „S knihou je svet krajší“ a sumu vo výške 

3 000 € na organizáciu podujatí – projekt „Knižnica plná príbehov“. 

Naše aktivity slúžia na obohatenie života jednotlivcov, komunity čitateľov 

s presahom do okolia nášho mesta a upevňuje si svoju pozíciu potrebnej kultúrno-

vzdelávacej inštitúcie. Knihovníčky aktívnou, systematickou, odbornou a tiež kreatívnou 

prácou vytvárajú v našom meste priestor, ktorý radi navštevujú nielen naši obyvatelia. 

Tvoríme miesto, kde sa nielen vzdeláte, ale strávite napr. aj so svojimi deťmi príjemný čas 

pri všetkých podujatiach, ktoré v rámci roka 2025 pracovníci knižnice vytvorili.  

Podujatia realizované knižnicou predstavujú rozmanitý súbor aktivít, ktorých celkový 

počet počas uplynulého roka 2025 dosiahol 485 podujatí / 12.707 účastníkov.  

Ich štruktúru podľa charakteru a spôsobu financovania uvádza nasledujúci prehľad: 
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Prehľad aktivít a podujatí knižnice  

Týždeň slovenských knižníc je vlajkovou loďou celoslovenských podujatí a naša 

knižnica sa doň pravidelne zapája. Jedným z nich bol Deň ľudovej rozprávky, za ktorý je 

určený 16. marec - deň výročia narodenia zberateľa ľudových rozprávok Pavla 

Dobšinského.  

Knižnica sa pravidelne zapája do medzinárodného podujatia Noc s Andersenom. 

Jeho 19. ročník bol v knižnici nielen rozprávkový, ale aj plný kúziel. Knihovníčky sa 

premenili na pána Andersena, Snehovú kráľovnú, Palculienku a iné postavy zo sveta 

Andersenových rozprávok. Ako hostky vystúpili Silvia Sulíková so psíkom a Zita Bieliková. 

A samozrejme na záver noci nemohlo chýbať ani hľadanie sladkého pokladu. 

Projekt Národného lesníckeho centra Les ukrytý v knihe si našiel svoje trvalé 

miesto v aktivitách slovenských knižníc. Témou 15. ročníka celoslovenskej kampane bol 

rozvoj čitateľskej gramotnosti a záujem detí o prírodu a les. V rámci lesnej pedagogiky 

bola u nás lesná pedagogička Ing. Petra Jankejová. Kampaň bola plné hier, hádaniek, 

zaujímavostí, interaktivity a najmä informácií o živote v lese. 

Tiež sme sa zapojili aj do jubilejného 15. ročníka detského čitateľského 

maratónu Čítajme si 2025, ktorého organizátorom je Linka detskej istoty. Projekt vznikol 

v roku 2008 s cieľom pritiahnuť k čítaniu viac detí a zároveň poukázať na význam literatúry 

pre detského čitateľa. 

Zapojili sme sa i do projektu Celé Slovensko číta deťom alebo týždeň hlasného 

čítania. Projekt sa zameriava hlavne na to, aby rodičia čítali deťom nahlas. 

Počas letných mesiacov júl - august sme sa zapojili do celoslovenského projektu 

Prečítané leto. Na námestí sme sa spolupodieľali na podujatí Rozprávkové leto na 

Besedy s autormi (bez FPÚ) Bez finančnej podpory a nároku na honorár

S podporou autorských honorárov KaSSBesedy s autormi (KaSS)

Tematické podujatia Pri príležitosti medzinárodných a pamätných dní

Pravidelné aktivity pre verejnosťČiastkové (dennodenné) podujatia

Cyklické podujatia Opakujúce sa aktivity počas celého roka

Besedy s autormi (FPÚ) Realizované v rámci grantov FPÚ

Ty podujatia 

Celoslovenské podujatia Zapojenie do celonárodných projektov a iniciatív

Charakteristika 

Podujatia s podporou 

Fondu na podporu umenia (FPÚ) Realizované na základe grantovej podpory
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námestí s troma podujatiami, ktoré priniesli deťom i rodičom radosť z príbehov 

v otvorenom verejnom priestore. Podujatia: Farby leta, stretnutie s poetkou, prozaičkou 

a autorkou kníh pre deti Annou Kittel Gurtlerovou; Slnko svieti rovnako pre všetky deti -

srdcovky spisovateľky Lucii Benkovej beseda o autorkiných knihách, doplnené o tvorivé 

dielne.  

V oblasti vzdelávania pracovníkov sme sa zapojili do programu Eduma, vďaka 

ktorému sa 1. októbra uskutočnilo podujatie Tvorivé porozumenie alebo rozvoj zručností 

dvoch generácií, zamerané na medzigeneračné učenie a podporu čitateľských kompetencií. 

Potešili nás knižné dary od bežných čitateľov, ale aj od Ústavu pamäti národa, 

darovaním kníh o ľudských právach ako aj knižná publikácia od Meli beli a časopisu Fifík.  

Zapamätateľné podujatie, ktoré zarezonovalo a malo aj pozitívnu spätnú odozvu 

priamo v redakcii časopisu Slniečko sme pripravili v spolupráci s redakciou a vďaka 

textom, ktoré uverejňujú priamo v časopise. Podujatie malo názov: Hádaj, kto som? A bolo 

venované autorke Astrid Lindgrenovej a jej tvorbe. 

Od začiatku roka sme realizovali projekt s názvom Túto knihu mám rád/rada, 

besedy s osobnosťami kultúrno spoločenského života na tému kniha, čítanie. V cykle Túto 

knihu mám rada/rád sme v knižnici privítali spisovateľku a poetku Katarínu Mikolášovú, 

poslankyňu MsZ Prievidza Kvetoslavu Ďurčovú, primátorkou mesta Katarínu Macháčkovu, 

poslankyňu MsZ a riaditeľku GVBN Prievidza Eleonóru Porubcovú, autorku literatúry pre 

deti Zuzanou Almáši Koreňovú, Boženu Blaháčovu či Júliusa Belana. 

V rámci projektu Knižnica plná príbehov, podporeného z grantového programu 

Fondu na podporu umenia (honorované z grantového programu a s 10 % spoluúčasťou 

KaSS), sme realizovali viacero podujatí : so spisovateľom Martin Sarvaš (24. 09. 2025), 

s tvorivým zoskupením Edudrama (29. 09. 2025), podujatie Krojované bábätká (08. 01. 

2025), vyhodnotenie súťaže Bájny svet povestí s Renátou Matúškovou a Katarínou 

Mikolášovou, stretnutie s ilustrátorom Adolf Dudek (27. 10. 2025), s redaktorom Rádia 

Regina Marcelom Pálešom (06. 11. 2025), slávnostné otvorenie výstavy Osmijankova 

literárna záhrada (13. 11. 2025), podujatie Rozprávkovník v spolupráci s n. o. Osmijanko 

a lektorkou Miroslavou Biznárovou, Čítanie s priateľmi so spisovateľom Lukáš Cabala 

a ilustrátorkou Csillou Dósza (05. 12. 2025) a Oživené príbehy s prvkami montessori pod 

vedením lektorky Marynky Kytasovej (11. 12. 2025). 

Zapojili sme sa aj do Papučového dňa (08. 10. 2025) na podporu mobilného hospicu 

sv. Lujza.  

V spolupráci s členmi spoločnosti Štefánikovci Prievidzskí sme 20. 10. 2025 

zorganizovali besedu Život na krídlach dobrodružstiev so spisovateľom Jurajom Krištínom.  

Tradične sme realizovali aj prvácke pasovačky (16. 01., 20. 10., 22. 10.)  
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V spolupráci so Spojenou školou na Nábreží Kalinčiaka v Prievidzi sme uskutočnili 

tvorivé dielničky pod názvom Októbrový Či-tvor. Október patril aj obľúbeným 

Strašidelným čítaniam. 

V oblasti regionálnej kultúry sme pripravili besedu Oživené sgrafitá so združením 

Ars Preuge a Tomášom Pekárom.  

Zapojili sme sa do projektu Vianočná pošta pre seniorov v spolupráci 

s n.o. Pohodovo.  

Dňa 12. 12. 2025 sme uvítali knihu do života Anjelské rozprávky autorky Zity 

Bielikovej. 

Osobitnou udalosťou bola oslava narodenín nášho rodáka, spisovateľa Daniela 

Heviera, ktorá sa konala v Galérii Imricha Vysočana. 

Počas celého roka sme okrem menovaných podujatí realizovali dennodenné 

stretnutia s detskými čitateľmi. Lepšie povedané detskými čitateľskými kolektívmi, ktoré 

nám v pravidelných mesačných intervaloch vodia pedagógovia zo: ZŠ S. Chalupku, 

E- koly, ZŠ Rastislavova, ZŠ Energetikov. 

Knižnica vo svojej činnosti nezabúda ani na znevýhodnených používateľov. 

Dostupnosť svojich priestorov má zabezpečenú bezbariérovým vstupom do všetkých 

oddelení, rovnako je prístupná občanom s rôznym zdravotným, sociálnym i mentálnym 

znevýhodnením. Majú teda rovnakú príležitosť zúčastňovať podujatí a aktivít knižnice.  

Mimoriadne si vážime spoluprácu so Spojenou špeciálnou školou internátnou,  

 s ktorou sme uskutočnili viaceré podujatia, napríklad Cesta do praveku, O veľkej repe, Čo 

robia pocity, Ako žijú pocity, Svet pocitov, Čo sú to pocity, Vianočné putovanie, Vianočné 

želanie a Čítaničkové všeličo. Rozvíjali sme tiež spoluprácu s MŠ Krmana a MŠ 

Benoškola. 

Ďalšou znevýhodnenou skupinou, ktorá veľmi intenzívne využíva KIS a zúčastňuje 

sa knižničných podujatí sú seniori. Do knižnice prichádzajú nielen za literatúrou 

a kultúrou, ale aj kvôli sociálnym kontaktom a potrebe vzdelávania. Knižnica má výbornú 

spoluprácu so seniormi, ktorí sú združení v denných centrách. Radi a pravidelne 

navštevujú podujatia, ktoré podporujú sociálnu interakciu. Príprava takýchto podujatí si 

vyžaduje špecifický prístup, ktorý zohľadňuje ich vek, životnú skúsenosť, vzdelanie 

a kultúrne i spoločenské zázemie. 

Uvedené aktivity potvrdzujú, že knižnica je živým kultúrnym a komunitným centrom 

mesta, ktoré prepája generácie, podporuje čítanie a vytvára priestor pre vzdelávanie, 

tvorivosť i spoločné zážitky. 
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Veľmi si ceníme, že sa naša knižnica objavila v odbornom časopise „Knižnica“, 

ktorý vyzdvihol naše atypické priestory v bývalom foyer kina Baník. 

Knižničná činnosť za rok 2025 

Počet výpožičiek - kníh (absenčne) 30 041 

Počet výpožičiek - kníh (prezenčne) 31 142 

Počet výpožičiek - periodiká (absenčne) 1 655 

Počet výpožičiek - periodiká (prezenčne) 4 110 

Spolu výpožičiek 66 948 

 

Počet zaregistrovaných čitateľov 1 972 

Počet návštevníkov 28 818 

 

IV. Galéria Imricha Vysočana  

Zámer: Základným poslaním galérie je cieľavedome a systematicky zhromažďovať, 

odborne spracovávať, ochraňovať, dokumentovať a verejnosti sprístupňovať zbierkové 

predmety z oblasti výtvarného umenia formou výstav, stálych expozícii, vedecko-

výskumnej, vzdelávacej a edičnej činnosti. 

Galéria plní úlohu dynamického výstavného priestoru, ktorý vytvára platformu najmä 

pre prezentáciu diel etablovaných a skúsených výtvarníkov. Zároveň však poskytuje 

priestor aj ďalším umeleckým prístupom a autorským pohľadom, čím prispieva k 

rozmanitosti výtvarnej scény. Aktívne podporuje umeleckú tvorbu nielen v regionálnom, 

ale aj širšom kontexte a zároveň sa profiluje ako miesto otvoreného tvorivého dialógu 

medzi umelcami a verejnosťou. 

V roku 2025 sa galéria zapojila do grantových výziev vyhlásených Fondom na 

podporu umenia a podarilo sa nám získať dotácie v celkovej výške 3 000 €, a to na 

projekt: „VÍZIE A SNY PETRA ŠOLTÓA“ sumu 1 500 € a na projekt: „VNÚTROZEM II. – 

z výtvarnej tvorby Daniela Heviera“ sumu 1 500 €. 

Popri svojej výstavnej činnosti galéria v sledovanom období rozšírila svoje 

pôsobenie aj smerom k najmladšiemu publiku. Otvorením svojich priestorov deťom 

prostredníctvom tvorivých dielní vytvára príležitosť na prvý kontakt s umením, rozvíja ich 

estetické vnímanie a podporuje prirodzený vzťah k výtvarnej tvorbe. V hodnotenom období 

boli v mesiaci november realizované tvorivé dielne s dielňou „Čarovňa“, organizované pre 
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školy, ako aj tematické Adventné tvorivé dielne s lektorkou určené pre verejnosť. Týmto 

spôsobom galéria nielen sprístupňuje umenie širšiemu okruhu návštevníkov, ale zároveň 

aktívne prispieva k formovaniu budúceho kultúrneho publika.  

Súčasťou programovej ponuky galérie bola aj tematicky venovaná sobota pod 

názvom „Zima nielen na hrade: Po stopách zemepánov“, predstavená v časti Tradičná 

kultúra. 

Galéria mala počas roka možnosť privítať aj známeho rodáka Daniela Heviera pri 

príležitosti jeho koncertného turné „Prievidza 70“ a zároveň jeho autorskej výstavy 

„Vnútrozem II.“ 

V uplynulom období navštívilo galériu celkovo 3.875 návštevníkov. Uskutočnilo sa 

6 vernisáží výstav. Prostredníctvom výstav a sprievodných podujatí sa galéria aktívne 

podieľa na formovaní kultúrneho povedomia a estetického vnímania verejnosti. 

 

Zrealizované výstavy za rok 2025: 

12. VÝTVARNÁ PRIEVIDZA, 14.11.2024 - 31. 01. 2025  

Galéria Imricha Vysočana v Prievidzi bola na prelome rokov 2024/2025 miestom konania 

už 12. ročníka tejto kolektívnej výstavy, ktorá symbolicky uzatvára celoročnú výstavnú 

činnosť galérie a zároveň otvára nový výstavný rok. Jej ambíciou bola priniesť istú 

reprezentatívnu vzorku aktuálnej tvorby výtvarníkov žijúcich v Prievidzi, či inak viazaných 

na túto lokalitu od dlhoročných renomovaných výtvarných umelcov, cez študentov škôl 

s výtvarným zameraním až po neprofesionálnych či insitných tvorcov. Výstava prinášala 

širšie spektrum prístupov k tvorbe od realistického stvárnenia námetov po originálne 

výtvarné vízie, v ktorých sa konfrontovali so súčasnými trendmi moderného umenia. 

Súčasťou projektu bola už tradične i spomienka na významnú osobnosť výtvarnej histórie 

mesta. V tomto ročníku bola na nej svojou inšpiratívnou tvorbou in memoriam zastúpená - 

akad. mal. Oľga Šarinová (1960 -2022). 

Jablonovská Homola, 06. 02.2025 - 28. 03. 2025 

Galéria Imricha Vysočana v Prievidzi zaradila v mesiacoch február - marec 2025 do svojho 

výstavného plánu nový, netradičný žáner kresleného humoru a karikatúry. Jej 

organizátorov k tomu inšpirovalo nielen fašiangové obdobie, ale predovšetkým unikátna 

tvorba dvoch špičkových predstaviteľov tohto žánru v rámci Slovenska - Petra Homolu 

a Fera Jablonovského. Obaja sú pravidelnými účastníkmi slovenského festivalu humoru 

a satiry „Kremnické gagy“ a svojimi karikatúrami doposiaľ prispievali do viacerých 

významných denníkov a časopisov. Ťažiskom výstavy bol reprezentatívny výber karikatúr 

a kresleného humoru oboch autorov. Bola zároveň obohatená o zaujímavé sprievodné 

aktivity - tzv. improkarikatúru - improvizované spoločné kreslenie karikatúr na zvolenú 
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tému v rámci programu vernisáže výstavy, či projekciu animovaného filmu o ikonickej 

osobnosti „teoretika a kritika v otázkach humoru a satiry“ - Kornelovi Földvárim. Výstava 

napokon poskytla návštevníkom k nahliadnutiu i knihy, publikácie a časopisy, do ktorých 

obaja prispievali, resp. sa podieľali na ich vydaní. 

Na skle maľované, 3.4.2025 - 30.5.2025 

Výstavou „Na skle maľované“ pokračuje Galéria Imricha Vysočana v prezentácii 

významných a zaujímavých tvorcov spätých s mestom Prievidza. V jej načasovaní 

zároveň zohľadňuje nielen veľkonočné obdobie späté s náboženskými tradíciami či 

ročným zvykoslovím, ale aj rozdielne prístupy vo využití sklomaľby charakteristické pre 

vystavujúce autorky . Ľubica Maliariková (1957),majsterka ÚĽUV-u, vo svojej tvorbe 

reprezentuje tradičné postupy , témy a žánrové výjavy spojené s technikou maľby na skle 

osvojené dlhodobým štúdiom. Obohacuje ich individuálnym prístupom, pre ktorý je 

príznačná minuciózna práca s detailom, pevné vedenie obrysových línií a vyvážená 

kompozícia čistých farebných plôch. Na výstave sa predstavuje nielen unikátnou sériou 

sakrálnych malieb krížovej cesty, ale i formátovo menšími obrázkami s motívmi ročného 

zvykoslovia, obradov a folklóru. 

Vanda Rozenbergová (1971), spisovateľka a výtvarníčka, svojsky experimentuje 

s technikou sklomaľby, aby v nej, s výraznou dávkou kreativity a štylizácie, vyjadrila svoj 

hravý a originálny vnútorný svet. Typickú transparentnosť malieb na skle nahrádza 

viacvrstvovými i nepriehľadnými nánosmi farieb s reliéfnym, až plastickým, povrchovým 

efektom. Prekvapuje nás v nich i nevšednými, vtipnými až viaczmyselnými námetmi 

s množstvom skrytých, metaforických odkazov. 

Návraty - Život a tvorba Jozefa Fedoru - výstavno-dokumentačný projekt, 06. 06. 

2025 - 08. 08.2025 

Zámerom projektu je pripomenúť súčasníkom život a dielo maliara, grafika, ilustrátora 

a spisovateľa, ktorý bol nielen významnou osobnosťou mesta Prievidza, ale i bývalého 

Československa. Už v dvadsiatych a tridsiatych rokoch minulého storočia svojimi 

kresbami, karikatúrami, grafikami a poviedkami prispieval do dobových ľavicovo 

orientovaných časopisov (Kvítko, Trn, Kopřivy). V roku 1932 vytvoril cyklus drevorytov 

Poznaj svoju vlasť, ktorý cenzúra predmníchovskej republiky zakázala. Ako zajatec 

koncentračných táborov Tretej ríše na konci druhej svetovej vojny tajne vyhotovoval 

kresby spoluväzňov, zverejnené neskôr v jeho knihe Svedkovia nesmú mlčať. Výstava 

prezentuje nielen ukážky z jeho ranej tvorby - najmä ilustrácie, kresby a grafiky, ale aj jeho 

povojnovú tvorbu, v ktorej už dominuje maľba akvarelom, temperou a olejom. Ťažiskom 

výstavy je výber diel z doposiaľ menej známeho cyklu „100 akvarelov hornej Nitry“, 

zapožičaných zo zbierky SNM - Múzea v Bojniciach. Jozef Fedora v ňom na sklonku 

svojho života zachytil obrazy miest a dedín hornej Nitry. Pri príležitosti 115. výročia jeho 
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narodenia a 50 rokov po jeho smrti predstaví i množstvo dokumentov z jeho rodinnej 

pozostalosti viazaných na jeho život, výstavnú činnosť, pedagogické a spoločenské 

pôsobenie. 

VÍZIE A SNY, 15. 08 - 27. 09. 2025 

Výstava výtvarníka Petra Šoltóa predstavila originálnu tvorbu autora, ktorý sa počas 

posledných desaťročí stal významnou postavou slovenskej neprofesionálnej výtvarnej 

scény. Je laureátom a viacnásobným nositeľom ocenení z celoštátnych prehliadok 

Výtvarné spektrum. Úspešne sa etabloval i v rámci spoločných výstav členov Umeleckej 

besedy Slovenska a Združenia výtvarných umelcov západného Slovenska. 

Neprehliadnuteľný je najmä originálny výtvarný štýl autora inšpirovaný prienikmi reality 

a snov, blízky surrealizmu. Autor sa aktívne venuje výtvarnej tvorbe i pravidelnej výstavnej 

činnosti od začiatku 90tych rokov. Aktuálna výstava, ktorá sa uskutočnila v Galérii Imricha 

Vysočana v Prievidzi, mala ambíciu, vzhľadom na životné jubileum autora, predstaviť 

reprezentatívny výber z jeho doterajšej výtvarnej tvorby a zároveň v nej chýbali najnovšie, 

doposiaľ nevystavené diela. Súčasťou projektu bola i hudobno-poetická videoprezentácia 

inšpirovaná jeho tvorbou a dokumentácia o jeho doterajších významných výtvarných 

aktivitách.  

13. VÝTVARNÁ PRIEVIDZA, 10. 10. - 28. 11.2025  

Ambíciou organizátorov výstavy 13. Výtvarná Prievidza bolo prezentovať záujemcom 

o výtvarné umenie istú reprezentatívnu vzorku tvorby výtvarníkov žijúcich v tomto meste 

či inak viazaných na túto lokalitu - od dlhoročných renomovaných výtvarníkov cez 

študentov škôl s výtvarným zameraním až po insitných tvorcov. Podporiť širšie spektrum 

ich tvorby v závislosti od individuálnych autorských programov, výtvarných štýlov 

a techník, prostredníctvom ktorých realizujú svoju výtvarnú výpoveď. Popri kolektívnej 

výstave boli súčasťou projektu 13. Výtvarná Prievidza ďalšie aktivity - výtvarný seminár 

pre prihlásených účastníkov výstavy poskytujúci platformu pre výtvarné konfrontácie 

a virtuálna prezentácia „Stopa času“, venovaná tvorbe vybranej osobnosti výtvarnej 

histórie mesta Prievidza in memoriam. Predstavili sme významného slovenského 

výtvarného umelca a reštaurátora - akad. maliara Petra Štrompacha (1949 - 2022) - 

rodáka z mesta Prievidza. 

Daniel Hevier - Vnútrozem II, 11. 12. 2025 -31. 01. 2026 

Výstava VNÚTROZEM II. bola v poradí už štvrtým výtvarným návratom autora do jeho 

rodného mesta. Opakovane sa tento známy slovenský básnik predstavil i prostredníctvom 

svojej výtvarnej tvorby. Návraty sú o to silnejšie a spontánnejšie, že Prievidza bola nielen 

jeho rodiskom - bola jeho domovom v čase detstva, ktorému sa mentálne, pocitovo, nikdy 

nevzdialil. Nesie si ho v sebe ako nevyčerpateľný zdroj inšpirácie. Návraty do 

prievidzských galérií - v súčasnosti do Galérie Imricha Vysočana - sú svedectvom, že 
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výtvarná tvorba nie je pre neho akýmsi dočasným extempore, ale plnohodnotným 

spôsobom tvorivej výpovede, ktorému sa systematicky venuje už tridsať rokov.  

Vernisáží výstav sa za hodnotené obdobie zúčastnilo 380 ľudí. 

 

Kultúrno-spoločenské a iné podujatia organizované v galérii za rok 2025 

06. 06. 2025 Nácvik vystúpenia detí z Baletnej školy La Pointe (30 úč.) 

10. 06. 2025 Vystúpenie detí Baletnej školy La Pointe v rámci projektu "Tanec nás spája" 

(50 úč.)  

11. 06. 2025 Slávnostné prijatie a ocenenie najúspešnejších žiakov základných škôl za 

školský rok 2024/2025, organizované Mestským úradom Prievidza (50 úč.). 

23. 07. 2025 Raut organizovaný Mestským úradom v Prievidzi pri príležitosti slávnostného 

otvorenia aleje významných osobností „Stromy ako živá kronika - Aleja významných 

osobností“ (40 ľudí) 

15. 08. 2025 Záverečné vystúpenie detí z Baletného campu La Pointe ( 30 úč.) 

04. 11. - 19. 11. 2025 workshopy- Tvorivé dielne s Čarovňou, zamerané na výrobu 

vianočných ozdôb. Podujatie bolo určené pre žiakov základných škôl a prebiehalo formou 

kreatívnych stretnutí, počas ktorých si deti osvojili rôzne výtvarné techniky a rozvíjali svoju 

fantáziu i manuálne zručnosti. Do podujatia sa zapojili deti zo ZŠ Mariánska, ZŠ 

Rastislavova, ZŠ Energetikov, ZŠ Malonecpalská, ZŠ S.Chalupku, ZŠ Dobšinského 

(3 workshopy / 112 úč.) 

11. 11. 2025 Organizovaná komentovaná prehliadka výstavy 13. Výtvarná Prievidza  

pre členov DC Sever, prehliadkou sprevádzala pani Amália Lomnická (27 úč.) 

22. 11. 2025 Koncert Kataríny Málikovej v rámci podujatia „Nové sídlisko Živé sgrafitá 

II.“, ktoré organizovalo Ars Preuge (40 úč.) 

29. 11. - 20. 12. 2025 Adventné tvorivé dielničky pod vedením lektorky Kristíny 

Fábryovej. Podujatie pozostávalo zo série tematických stretnutí zameraných na tvorbu 

vianočných dekorácií a drobných darčekových predmetov. Deti si postupne vyskúšali 

rôzne výtvarné techniky - od výroby lampiónov z ryžového papiera, cez tvorbu anjelikov 

a vianočných ozdôb až po tvorbu pohľadníc. Dielničky prispeli k rozvoju kreativity, 

manuálnych zručností a zároveň podporili vytváranie predvianočnej atmosféry.  

(4 podujatia / 55 úč.) 

06. 12. 2025 Zima nielen na hrade: Po stopách zemepánov, Nádvorie Meštianskeho 

domu 

Dobová kuchyňa  

Vianočný akustický koncert hudobníkov Mareka Kotiana a Romana Mečiara 
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Skupina historického šermu Bojník:- korunovačný sprievod Márie Terézie 

Skupina historického šermu Bojník - prehliadka dobových kostýmov  

Skupina historického šermu Bojník - šermiarske vystúpenie 

Skupina historického šermu Bojník - ohňová show Čaro ohňa 

Koncert starej hudby Ensemble Thesaurus Musicum 

(430 úč.) 

15. 12. 2025 Slávnostné oceňovanie opatrovateliek zabezpečujúcich opatrovateľskú 

službu v meste Prievidza (70 úč.) 

17. 12. 2025 Mestská knižnica Mikuláša Mišíka - organizovaná komentovaná prehliadka 

výstavy Daniela Heviera Vnútrozem II. pre žiakov ZŠ (38 úč.) 

 

V. Klubová činnosť 

Zámer: Filmový klub - sprostredkovanie kvalitnej filmovej kultúry v meste Prievidza, 

formovanie kladného vzťahu mládeže i širokej verejnosti k filmu.  

V Dome kultúry sa uskutočnilo 38 projekcií Filmového klubu pre 1.271 divákov. Za 

hodnotené obdobie bol počet členov FK'93, ktorí si zakúpili filmový preukaz, 86. Priemerná 

návštevnosť podujatia bola 33 divákov. Okrem filmovej klasiky sme priniesli filmovým 

nadšencom aj filmové festivaly. Premietania klubu sa konali každý pondelok v divadelnej 

sále Domu kultúry. 

Severský filmový festival SCANDI, 03. 02. 2025 - 24. 02. 2025 : Ide o aktuálny 

výber toho najvýraznejšieho zo škandinávskej kinematografie, a to zo všetkých piatich 

krajín: Švédsko, Fínsko, Nórsko, Dánsko a Island. Škandinávska filmová produkcia 

prináša žánrovo pestré filmy, ktoré sú divácky atraktívne a zároveň mnohé z nich 

oceňované na prestížnych festivaloch (208 úč.) 

Febiofest, 05. 05. 2025 - 26. 05. 2025: 32. ročník Medzinárodného filmového 

festivalu pod záštitou Asociácie slovenských filmových klubov (93 úč.) 

Créme de la Créme, 02. 06. 2025 - 23. 06. 2025: V júni Filmový klub'93 spestril 

festival francúzskej kinematografie (145 úč.) 

BE2 CAN, 03. 11. 2025 -25. 11. 2025: Jeseň priniesla do klubu prehliadku 

festivalového filmu z Berlína, Benátok a Cannes (98 úč.) 

Klub rodákov Hornej Nitry sa dňa 17. 08. 2025 zišiel pri príležitosti svojho už 

32. ročníka. Program bol venovaný spoznávaniu kultúrneho dedičstva obce Tužina. 

Účastníci navštívili Obecné múzeum a Kostol sv. Jakuba. Súčasťou programu bolo aj 

prijatie starostom obce Tužina. Následne si prezreli ľudový dom keramikára Rastislava 
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Haronika, ocenený prestížnou cenou Europa Nostra. Podujatie bolo zavŕšené príjemným 

spoločenským posedením v reštaurácii Sabbia v Prievidzi. (38 úč.) 

 

VI. Propagačná činnosť  

Zámer: Prezentácia činnosti Kultúrneho a spoločenského strediska a jej dostupnosť pre 

širokú verejnosť. 

 Mediálnu propagáciu a udržanie kontaktu s divákmi sme aj počas roka 2025 

realizovali s využitím sociálnych sietí: facebooku KaSS Prievidza, webovej stránky 

www.kasspd.sk a instagramu. Okrem tejto formy sme taktiež využili portál codnes.sk., 

tlač MY Hornonitrianske noviny a Regionálnu televíziu. Na výlepných plochách KaSS 

bolo vylepených 356 druhov v počte 7.831 ks plagátov. Vytlačili sa tiež 4 druhy pozvánok 

v počte 1200 ks na rôzne príležitosti a 65 ks diplomov. 

 V oblasti online komunikácie a propagácie zaznamenalo Kultúrne a spoločenské 

stredisko stabilný rast sledovanosti na sociálnych sieťach. Na platforme Facebook eviduje 

profil KaSS 9.934 sledovateľov, čo predstavuje medziročný nárast o 10,3 %. Na 

Instagrame dosiahol počet sledovateľov 1.121 s nárastom o 5,9 %. 

Pozitívny trend rastu sledujeme aj pri profile Galérie Imricha Vysočana. Na Facebooku má 

galéria 335 sledovateľov, pričom za uplynulých 12 mesiacov zaznamenala výrazný nárast 

o 26,2 %. Na Instagrame eviduje 155 sledovateľov s medziročným nárastom o 5,4 %. 

Tieto výsledky potvrdzujú rastúci záujem verejnosti o kultúrne podujatia a zároveň 

poukazujú na význam aktívnej komunikácie prostredníctvom digitálnych platforiem. 

 

VII. Činnosť šatnice  

Zámer: Ponúknuť možnosť výpožičky kostýmov, krojov a rekvizít pre súbory a širokú 

verejnosť. 

Požičovňa kostýmov je neoddeliteľnou súčasťou Kultúrneho a spoločenského 

strediska. V roku 2025 poskytovala služby výpožičky a zároveň zabezpečovala pravidelnú 

opravu a údržbu kostýmov. Ponuka je každoročne dopĺňaná a zahŕňa široký výber 

kostýmov pre deti i dospelých, vrátane dobových odevov a rôznych doplnkov. 

V hodnotenom období bola šatnica rozšírená o 33 nových kostýmov, z toho 

11 kusov tvorila vlastná výroba a 22 kostýmov bolo zakúpených. Okrem toho bola 

ponuka doplnená aj o rôzne doplnky, ako napríklad parochne či klobúky. 

 

http://www.kasspd.sk/
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Poznámka: 

- podujatia - v počte započítané tradičné podujatia, podujatia KaSS vo všetkých okrajových 

častiach KD 

- prenájmy - v počet započítané všetky prenájmy fyzických, právnických osôb, pravidelné 

stretnutia klubov, krúžkov vo všetkých objektoch KaSS (DC, Urbariáty, volebné výbory, 

cvičenia zumba, jóga, spoločenské tance, stolný tenis a pod.) 

  

Prehľad činnosti Kultúrneho a spoločenského strediska za rok 2025 

 

Názov 
Počet 

podujatí/stretnutí 

počet 

účastníkov 

Podujatia  142 51 265 

Prenájmy 

Pravidelné stretnutia kluby, krúžky  
726 25 555 

Dovážaná kultúra (deti, dospelí) 56 17 970 

Skúšky súborov 501  5 865 

Filmový klub'93  38 1 271 

Galéria Imricha Vysočana - výstavy 6 380 

Galéria Imricha Vysočana - iné 

podujatia, prenájmy a denná 

návštevnosť  16 3 495 

Mestská knižnica M. Mišíka - návštevníci - 28 818 

Mestská knižnica M. Mišíka - čitatelia - 1 972 

Mestská knižnica M. Mišíka - podujatia 485 12 707 

Spolu 1 970 149 298 
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VIII. Interná činnosť KaSS 

Zámer: plynulá, flexibilná a profesijná činnosť KaSS v oblasti správy majetku, 

administratívy a odbornej činnosti. 

A) Správa, údržba, obnova a ochrana majetku 

V rámci tejto činnosti  útvar technickej prevádzky počas celého roka 2025 

zabezpečoval prevádzku DK na Ul. F. Madvu,  prevádzku kultúrnych domov 

v prímestských  častiach mesta, Kina Baník vrátane Knižnice M. Mišíka ako aj Galérie 

I. Vysočana, ktorá má svoje sídlo v priestoroch Meštianskeho domu na Námestí slobody. 

V priebehu  roka bola riadne vedená a aktualizovaná všetka požadovaná evidencia, 

prenajímali sa nebytové priestory a zabezpečovala sa  tak údržba ako aj  opravy 

hnuteľného a nehnuteľného majetku, jeho obstaranie a ochrana. V závere roka bola 

vykonaná pravidelná inventarizácia a vyraďovanie majetku v správe KaSS. Vzhľadom na 

nárast  cien energií a ostatných prevádzkových nákladov spojených s chodom organizácie 

bol aktualizovaný aj cenník prenájmu priestorov a poskytovaných služieb. 

Útvar technickej prevádzky sa rovnako staral aj o materiálno-technické 

zabezpečenie v rámci potrieb organizácie a dohliadal na pravidelné vykonávanie revízií 

a odborných prehliadok podľa osobitných predpisov a časového harmonogramu.  

V objekte Dom kultúry Prievidza bola vykonaná: 

• revízia prenosných hasiacich prístrojov, požiarnych hadíc a požiarneho vodovodu, 

• revízia a nastavenie protipožiarnych vetracích klapiek, 

• revízia EPS a EZS, vrátane opráv a servisných prác počas roka, 

• revízia zvislej posuvnej sekčnej brány, 

• odborná prehliadka a skúška javiskových ťahov, vrátane elektroinštalácie scénického 

osvetlenia, opôn a zásuvného hľadiska, 

• revízia a odborný servis vzduchotechnického zariadenia v div. sále, 

V Kine Baník vrátane Knižnice M. Mišíka bola zrealizovaná: 

• revízia prenosných hasiacich prístrojov, požiarnych hadíc a požiarneho vodovodu, 

• profylaktická skúška centrálneho batériového systému núdzového osvetlenia, 

• revízia  EZS, vrátane opráv a servisných prác počas roka. 

V okrajových KD a sa realizovala: 

• revízia prenosných hasiacich prístrojov, požiarnych hadíc a požiarneho vodovodu, 

• odborná prehliadka odberného plynového zariadenia a tlaková skúška OPZ, 

• kontrola a čistenie komínových telies a dymovodov na plynné palivo, 

• odborný servis 3 ks klimatizačných jednotiek (KD Necpaly), 

• revízia plynového kotla Wiesmann (KD Necpaly). 

V Galérii I. Vysočana sa realizovala: 

• revízia EPS a EZS, vrátane opráv a servisných prác, 

• 3 - ročná skúška a odborná prehliadka šikmej schodiskovej plošiny SP-Omega. 



 

Strana 44 z 60 

 V úvode nového roka sme riešili havarijnú poruchu kúrenia vo vzduchotechnickej 

jednotke resp. nefunkčnej rekuperačnej časti tohto zariadenia v divadelnej sále Domu 

kultúry. Keďže prevádzka a údržba zariadenia VZT jednotky zahŕňa celý rad procesov 

a vyžaduje si kvalifikovaný a odborný zásah, kontaktovali sme špecializovanú firmu na 

servis vzduchotechniky, ktorá poruchu diagnostikovala a následne vykonala generálnu 

opravu elektromotora a ventilátora vrátane  obnovy všetkých technických parametrov tak, 

aby sa predišlo ohrozeniu tepelného komfortu v divadelnej sále a možným škodách na 

majetku. 

 S cieľom zvýšiť komfort a bezpečnosť návštevníkov boli aj na prízemí  divadelnej sály 

po oboch stranách osadené prídavné nerezové zábradlia. Pôsobia nielen bezchybným 

estetickým dojmom pre daný priestor, ale predovšetkým plnia dôležitú funkciu opory pri 

chôdzi pre osoby so zníženou pohyblivosťou. 

  V letných mesiacoch, kedy majú zväčša kultúrne inštitúcie „prázdniny“, my využívame 

toto obdobie na pravidelnú údržbu a čistenie javiskového priestoru, javiskových dekorácií, 

mechanických zariadení javiska, zákulisia ako aj servis zvukovej a svetelnej techniky. 

Rovnako divadelné podlahy si vyžadujú špecifický prístup pre zaistenie bezpečnosti 

účinkujúcich , a preto každoročne ošetrujeme povrch javiska prebrúsením, tmelením 

a opätovným prelakovaním čiernou javiskovou farbou s cieľom obnoviť jeho matný 

a protišmykový povrch. Správnou údržbou sa tak snažíme  predĺžiť životnosť javiskovej 

podlahy, znížiť riziko zranenia účinkujúcich, zaistiť ich bezpečnosť a zároveň dbať nielen 

na funkčný, ale aj na vizuálne reprezentatívny povrch javiska. 

 Opakovane sme pristúpili aj k čiastočnej renovácii  exteriérového pódia na Námestí 

slobody, ktoré je vystavované poveternostným podmienkam, čo negatívne ovplyvňuje jeho 

technický stav a vyžaduje si priebežné opravy. Pozornosť sme tentokrát venovali výmene 

prehnitých a poškodených dosiek, ktoré boli v zlom technickom stave a predstavovali 

bezpečnostné riziko nielen pre účinkujúcich, ale aj technický personál zabezpečujúci 

organizáciu a plynulý priebeh podujatí. 

 Začiatkom roka sme opätovne pokračovali s maľovaním priestorov Domu kultúry. 

Maľovanie priestorov na etapy sme zvolili nielen  z finančného hľadiska, čo nám umožnilo 

rozložiť náklady, ale aj z dôvodu zachovania prevádzkovej činnosti a možnosti vyhnúť sa 

tak úplnému obmedzeniu využívania priestorov. Jednalo sa prevažne o všetky sociálne 

zariadenia, herecké šatne, menšie klubovne a prechodové chodby. 

 V letných mesiacoch sme sa pustili aj do maľovania  krajčírskej dielne a požičovne 

kostýmov, keďže počas bežnej  prevádzky tieto práce nie je možné realizovať v plnom 

rozsahu. Maľovanie priestorov, ako je požičovňa kostýmov bolo časovo veľmi náročné 

z viacerých dôvodov, a preto maliarske práce prebiehali postupne. Našou prioritou bolo 

zachovať plynulosť služieb pre zákazníkov. V rámci postupného skvalitňovania 

pracovného prostredia a pracovných podmienok bol pre krajčírsku dielňu  navrhnutý nový 

pracovný stôl vyrobený na mieru a zakúpené úložné boxy na drobné rekvizity potrebné 
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k prehľadnosti, efektivite práce  a poriadku na pracovisku. 

 Bohužiaľ, v uplynulom roku sme sa stretli aj s ľahostajným prístupom a arogantným 

správaním OZ Vtáčničiari. Svojim vandalským správaním počas tanečných tréningov  

poškodili stenu v klubovni, čím nám spôsobili nemalú škodu na majetku, v dôsledku čoho 

sme boli nútení operatívne riešiť jej opravu a následné vymaľovanie celého priestoru. 

Nepríjemná situácia vyústila nielen do  zbytočného konfliktu, ale predovšetkým 

k narušeniu vzájomných vzťahov a dôvery. 

 Hľadanie riešení v oblasti šetrenia nákladov na energie je každý rok kľúčovou témou 

nielen pre domácnosti, ale aj firmy a verejné inštitúcie. Pri súčasných cenách energií sa aj 

my snažíme v menšej miere priniesť finančnú úsporu. Jedným z krokov, ktorý sme urobili, 

bol prechod na LED technológiu v podobe výmeny starých a neefektívnych svietidiel za 

moderné a úsporné LED osvetlenie, ktoré nám prinesie úsporu energie a zníženie 

prevádzkových nákladov. Vzhľadom na obstarávacie ceny LED svietidiel a rozsah objektu, 

ktorý spravujeme, pristupujeme k ich výmene postupne, pretože jednorazová výmena 

všetkých svietidiel by predstavovala značnú finančnú záťaž. V závislosti od obdobia 

a obsadenosti priestorov  sa snažíme optimalizovať aj reguláciu kúrenia, vetrania  

a klimatizácie, a teda prispôsobiť vnútorné prostredie vonkajším podmienkam. Počas 

vykurovacej sezóny je našim cieľom  minimalizovať úniky tepla a efektívne využívať 

vykurovacie telesá. Naopak, počas letnej sezóny udržať v interiéri chlad bez nadmerného 

používania klimatizácie. Aby sme zamedzili aj ďalším tepelným stratám v budove, 

v spoločenskej sále na poschodí a v dvoch priľahlých klubovniach sme utesnili všetky 

balkónové dvere v rámoch, ktoré  vykazovali medzery a nedostatočné tesnenie, 

čo spôsobovalo únik tepla a znižovalo tepelný komfort v priestore. 

Našou štandardnou praxou sa stalo aj vypínanie elektroniky a spotrebičov 

z pohotovostného (stand-by) režimu, čo považujeme taktiež za dôležitý krok k zníženiu 

zbytočnej spotreby energie. 

 V ostatnom čase sme častejšie zaznamenávali nepríjemný zápach z kanalizácie na 

toaletách v suteréne. Keďže na elimináciu zápachu nepomáhali bežné čistiace prostriedky, 

ani vyčistenie odtokov, či pravidelné vetranie, problém sme zverili do rúk odbornej firme, 

ktorá zdroj zápachu identifikovala, a následne problém odstránila. Okrem opravy časti 

kanalizačného systému a eliminácie prenikania zápachu do interiéru budovy sme takmer 

vo všetkých sociálnych zariadeniach vymenili staré, opotrebované a netesniace 

umývadlové sifóny za nové, keďže aj ich funkčnosť je kľúčová nielen z hľadiska hygieny, 

ale aj príjemnej atmosféry celkového prostredia. 

 Spravidla na jar a jeseň sa zameriavame aj na kontrolu, čistenie a údržbu 

odkvapových žľabov a zvodov , aby bol odvodňovací systém strechy vo funkčnom stave 

a  zabránil tak pretekaniu vody do interiéru, poškodeniu fasády, či vlhnutia muriva na 

budove.  

 V rámci udržiavania hygienických štandardov v našom zariadení sa pravidelne 
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snažíme venovať pozornosť aj čisteniu kobercov a sedacích častí  čalúneného nábytku, 

čím prioritne dbáme nielen na čistotu, lepší vzhľad, ale aj  dlhšiu životnosť zariadenia. 

Hĺbkové tepovanie sme zverili do rúk profesionálom, ktorí pomocou špeciálnych 

extrakčných  strojov a správnej chémie odsali nečistoty a pachy a priniesli tak výsledky, 

ktoré sa bežným čistením dajú dosiahnuť len ťažko. 

 I keď Knižnica M. Mišíka už dlhšie víta svojich čitateľov v nových zrekonštruovaných 

priestoroch Kina Baník, uvoľnenú miestnosť, jednu z  pôvodných pobočiek knižnice 

v Dome kultúry, sme postupne premenili na multifunkčný priestor, nápomocný pri 

organizovaní spoločenských podujatí. V rámci prvej fázy sme po menších stavebných 

úpravách priestor vybavili nerezovým gastro zariadením a vstavanou skriňou na uloženie 

gastro inventáru a reštauračnej bielizne. V nadväzujúcej druhej etape, teda v priebehu 

minulého roka sme priestor doplnili o funkčnú zástenu za pracovný pult, nástenné police 

a potrebný inventár a uviedli tak priestor do plne funkčného stavu. 

 Napriek opakovanému úsiliu o skrášlenie okolia Domu kultúry a výsadbou okrasnej 

zelene, jednou z pretrvávajúcich výziev pre nás je vandalizmus, s ktorým sa naša inštitúcia 

dlhodobo stretáva, čo nám značne komplikuje snahu o  dlhodobú úpravu a údržbu 

vonkajších priestorov. Nevzdávame sa a naďalej každoročne pristupujeme k obnove 

poškodených plôch, pretože starostlivosť o priľahlé prostredie považujeme za dôležitú 

súčasť našej činnosti. Terčom vandalizmu sa stali aj nadrozmerné betónové kvetináče, 

osadené po oboch stranách budovy, ktoré napriek svojmu poslaniu slúžili najmä ako 

odpadkové koše, čím strácali svoj estetický účel a pôvodný zámer skrášliť celkový vzhľad 

okolia, a preto sme boli nútení pristúpiť ich trvalému odstráneniu. V nadväznosti na 

odstránenie betónových kvetináčov boli realizované terénne úpravy, vrátane stability 

podkladu a opätovného položenia časti dlažby. Počas celého procesu bola venovaná 

náležitá pozornosť aj ochrane okolitej vegetácie. 

 Každú jar sa snažíme obnoviť a skrášliť aj záhon pred budovou Domu kultúry 

výsadbou nových okrasných rastlín, čím sa aj napriek problémom s vandalizmom neustále 

usilujeme o udržanie estetického a príjemného prostredia pre návštevníkov i okoloidúcich. 

 

Útvar technickej prevádzky sa počas celého roka výrazne podieľal na prípravách 

a organizovaní kultúrnych podujatí, firemných eventov, recepcií, stužkových slávností, 

seminárov, či iných akcií. Keďže Dom kultúry disponuje priestormi, ktoré poskytujú široké 

možnosti využitia, kompletným technickým vybavením a hlavne  profesionálnym prístupom 

a ochotou personálu pracovať často nad rámec svojich povinností, podujatia, ktoré 

organizujeme alebo sa na ich príprave výrazne podieľame si veľakrát vyžadujú veľké 

pracovné nasadenie, fyzickú silu a dobré organizačné a personálne zabezpečenie. 

Vzhľadom k počtu podujatí, častokrát nárazového charakteru, časového 

harmonogramu a náročnosti sme nútení využívať aj služby externých pomocných 

pracovníkov, keďže rozsah činnosti často presahuje naše vlastné personálne kapacity. 
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 S mestom Prievidza sa snažíme pri plánovaní investícií nezabúdať ani na prímestské 

časti a systematicky po častiach investovať aj do obnovy a modernizácie kultúrnych 

domov ako aj Kina Baník a Galérie I. Vysočana. Taktiež sme počas uplynulého roka  

svojpomocne  v týchto objektoch realizovali rôzne drobné opravy, či už na zariadeniach 

alebo technickom vybavení. 

 

 V úvode minulého roka sme realizovali rekonštrukciu núdzového osvetlenia v kinosále 

Kina Baník, keďže pôvodný systém  osvetlenia nefungoval a nespĺňal súčasné normy 

a predpisy. Hlavným cieľom rekonštrukcie núdzového osvetlenia bolo uviesť ho do súladu 

s platnými bezpečnostnými predpismi a normami, a tým zabezpečiť ochranu zdravia 

a bezpečnosť návštevníkov a zamestnancov budovy v prípade výpadku elektriny alebo 

inej mimoriadnej udalosti a umožniť ich bezpečnú evakuáciu. Rovnako sme na objekte 

Kina Baník vykonali aj opravu bleskozvodu, ktorá nám vyplynula zo záveru odbornej 

prehliadky elektroinštalácie a bleskozvodnej sústavy v tomto objekte. Bleskozvod 

vykazoval značné poškodenie a prerušenie vodivého spojenia a nespĺňal platné technické 

normy. 

 V KD Malá Lehôtka sme svojpomocne vypratali priestor kotolne od nepotrebných 

vecí,  starého nábytku a iného odpadu. Triedenie a ekologickú likvidáciu odpadu sme 

zabezpečili v súlade s platnými predpismi. Priestor kotolne bol následne dôkladne 

vyčistený, aby nepredstavoval bezpečnostné riziko a nezhoršoval vlhkosť a vzduch 

v celom objekte. Nevyhnutnou súčasťou údržby budovy je aj pravidelné čistenie 

odkvapových  žľabov, keďže v priebehu roka sa zanesú lístím, machom a iným 

organickým odpadom. Rovnako sme venovali pozornosť aj kanalizačnej šachte, aby sme 

eliminovali jej upchatie a zachovali funkčnosť odkvapového systému a zabránili škodám 

hromadením vody. 

 V KD Veľká Lehôtka sme vlastnými silami zvládli zrealizovať nenáročné úpravy 

v interiéri budovy. Išlo o drobné stavebné práce, tak v kuchyni ako  aj vo vstupnom 

vestibule, či výmenu radiátora  na toaletách. Priestory následne dostali nový hygienický 

náter. Aj vstupný vestibul vďaka starostlivo vybraným dekoratívnym prvkom, pôsobí 

vkusne a útulne, čím dôstojne reprezentuje charakter a poslanie našej organizácie. Po 

oprave obvodového múrika a vonkajších vstupných schodov sme hrany schodov označili 

žltou farbou, ktorá má za cieľ zvýšiť viditeľnosť schodiskových stupňov a zabrániť úrazom. 

 Pre efektívne fungovanie kanalizačného systému a zabráneniu problémom s odtokom 

a zápachu snažíme sa aj o čistenie žumpy. V rámci pravidelnej údržby do žumpy 

aplikujeme špeciálne prípravky podporujúce biologický rozklad odpadu, čím sa snažíme 

predĺžiť jej životnosť a minimalizovať záťaž na životné prostredie. 

 Stavebnému ruchu a potrebe opráv a odstraňovania závad sa nevyhol ani  KD 

v Hradci. Na toaletách sa objavila viditeľná vlhkosť a mokré škvrny na stene. Po následnej 

obhliadke bol lokalizovaný únik vody v dôsledku prasknutého potrubia v stene. Aby 
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unikajúca voda nespôsobila rozsiahlejšie škody na budove a neviedla k zvýšeným 

nákladom na jej opravu, havária prasknutého potrubia si vyžiadala okamžitý zásah 

odbornej firmy, ktorá problém promtne a profesionálne odstránila. Okamžitú reakciu si 

vyžiadali aj rozbité sklenené výplne okien v spoločenskej sále a sklade. Dažďová voda 

presakovala do interiéru, v dôsledku čoho sa na parapetách začala tvoriť pleseň a šíriť 

nepríjemný zápach. V záujme bezpečnosti a ochrany majetku bola odbornou firmou 

realizovaná výmena sklenených výplní okien, čo významne prispelo k eliminácii rizika 

zranenia a zabezpečenia objektu. 

 Staré a dlhodobo nefunkčné akumulačné kachle umiestnené v kuchyni, zasadačke 

a kancelárii si vyžadovali nákladnú opravu, a preto bolo výhodnejšie investovať do nových 

úspornejších modelov. Vďaka tomu, že plynová prípojka bola v KD vybudovaná už 

v predchádzajúcom období, vytvorili sa podmienky na rozšírenie plynových rozvodov aj do 

ďalších priestorov objektu. Výsledkom je po dlhom čase  rovnomerné teplo v celom 

objekte. Príjemným vedľajším efektom bola aj eliminácia vlhkosti, nepríjemného zápachu 

a ďalších negatívnych javov, ktoré mali nepriaznivý vplyv na prostredie objektu. Súbežne 

s prácou rozšírenia plynovej prípojky sa realizovali aj menšie stavebné úpravy v objekte 

ako vyspravenie a vymaľovanie stenových povrchov, výmena elektrických zásuviek 

a vypínačov, montáž novej pracovnej dosky v kuchyni, montáž plávajúcej podlahy 

v kancelárii, výmena dverí v kuchyni a kancelárii, či ďalšie drobné úpravy. Všetky tieto 

úpravy prispeli k celkovému zlepšeniu vzhľadu a funkčnosti spomínaných priestorov. 

Časom a poveternostným podmienkami zničené betónové kvetináče, ktoré kazili vzhľad 

vstupu do kultúrneho domu, boli odstránené a nahradené inými – síce nie novými, ale 

v dobrom stave. O výsadbu okresnej zelene do nich sa postarali pracovníci technických 

služieb. 

 V rámci údržby KD v Necpaloch bola v minulom roku realizovaná výmena zničených 

vnútorných žalúzií, keďže už dlhšie vykazovali známky opotrebenia a  mechanického 

poškodenia a ich oprava bola nerentabilná. Nové žalúzie  zlepšili nielen vzhľad interiéru, 

ale aj reguláciu svetla v priestore. Okamžitý servisný zásah a následnú opravu  si vyžiadali 

aj vnútorné klimatizačné jednotky, z ktorých bol počas prevádzky zaznamenaný únik 

vody . 

 

 V záujme skvalitňovania našej práce, poskytovaných služieb a podmienok pre 

návštevníkov a organizátorov podujatí vo všetkých našich objektoch pristupujeme 

každoročne k postupnému dopĺňaniu a obnove materiálno-technického vybavenia, 

dekorácií, kreatívnych pomôcok, inventáru, mobiliáru, či iného potrebného materiálu. 

Vzhľadom k častejším spoločenským podujatiam organizovaných v Galérii I. Vysočana, 

sme zakúpili 2 ks stand-by stolíkov vrátane elastických návlekov a vysávač. Do KD Hradec 

sme zakúpili umývačku riadu, plynový sporák s elektrickou rúrou a drobný gastro inventár. 

Do Knižnice M. Mišíka do sekcie pre detského čitateľa sme dali vyrobiť nové dekorácie. 
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Pre DK Prievidza sme zakúpili 3 ks informačných stojanov pre grafiku vo formáte A3, 

elegantný sklenený rečnícky pult s oceľovou základňou, ideálny pre širokú škálu kultúrno-

spoločenských podujatí a profesionálnych prezentácií a 4 ks všestranne využiteľné 

cateringové skladacie stoly s elastickými návlekmi. Aby sme zdokonalili vizuál 

a zamaskovali rokmi opotrebovaný vzhľad pivných setov, ktoré sú neodmysliteľnou 

súčasťou takmer každého kultúrneho, či gastronomického podujatia konaného v exteriéri, 

zadovážili sme na ne elastické poťahy vyrobené z odolného materiálu, ktoré nielen skvele 

vyzerajú, ale vďaka hladkému a nekrčivému materiálu sú nenáročné aj na údržbu. 

Elastické biele návleky sme zakúpili aj na stand-by stoly do interiéru , aby pôsobili 

reprezentatívnym dojmom na každej spoločenskej udalosti. Už existujúci mobiliár 

využívaný prevažne na podujatiach v exteriéri sme doplnili o 10 ks záhradných stolíkov 

v modernom dizajne, vhodných  na celoročné používanie, ktoré spolu s ratanovými 

stoličkami v podobnom dizajne tvoria štýlový celok, príjemne dopĺňajúci  atmosféru 

priestoru. 

 Čo sa týka nákupov drobného inventáru, čistiacich prostriedkov ako aj ostatného 

všeobecného materiálu, tie sa realizovali priebežne počas celého roka podľa potreby 

a požiadaviek do všetkých zariadení v správe KaSS. 

Pracovníci útvaru technickej prevádzky podľa potreby organizácie ako aj požiadaviek 

iných organizátorov okrem hlavnej činnosti zabezpečovali služobnými motorovými 

vozidlami prevoz zvukovej a svetelnej techniky, prevoz pódia, mobiliáru, kníh a rôzneho 

iného vybavenia. 

 V rámci podpory miestnej kultúry a komunitného života sme počas celého roka 2025 

poskytovali naše priestory súborom záujmovej umeleckej činnosti divadelného, 

speváckeho a hudobného charakteru, ako aj iným združeniam a spolkom, napr.  Divadlo 

"A" a Divadlo Shanti, SZ Rozkvet, OZ Vtáčničiari, FK´93 a iné. Na schôdzkovú činnosť 

priestory DK využívali KaPP, Spolok numizmatikov, Výbor VO č. 2, Denné centrá, JDS, 

SPDDD Úsmev ako dar a pod. Okrem bezplatného využívania priestorov sme rovnako 

poskytovali inventár a iné technické vybavenie. 

Vďaka priestorovým možnostiam a dobrému technickému vybaveniu 

ako aj možnostiam prispôsobiť podujatia finančným možnostiam a potrebám zákazníka, 

sme priestory Domu kultúry prenajali za účelom organizovania rôznych typov podujatí, 

či už komerčného alebo súkromného charakteru. Taktiež boli naše priestory využívané aj 

za účelom organizovania reprezentačných podujatí, oceňovaní, prezentácií, školení, 

seminárov ako aj kultúrno-spoločenských podujatí, slávnostných akadémií pre školy, 

škôlky, tanečných a zábavných show a programov "na kľúč". 

Keďže našim cieľom je realizovať podujatia na vysokej profesionálnej úrovni, pevne 

veríme, že modernizáciou divadelnej sály, ktorá nás v najbližšom období čaká zvýšime 

kvalitu poskytovaných služieb, vytvoríme lepšie podmienky pre kultúrny život v meste 

a v neposlednom rade, zvýšime aj finančný prínos do budúcnosti. 
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V roku 2025 bolo v Dome kultúry realizovaných 253 prenájmov priestorov inými 

organizátormi s celkovým počtom 16 405 účastníkov.  Z uvedeného počtu bolo 57 podujatí 

spoločenského charakteru (firemné večierky, výročia škôl pôsobiacich na území mesta 

Prievidza a iné obdobné aktivity) s celkovou účasťou 13 510 osôb. Zvyšných 196 

prenájmov s počtom účastníkov 2 895  bolo realizovaných pre potreby súkromných 

a právnických osôb, ako aj rôznych združení, pričom tieto prenájmy boli využívané najmä 

na organizáciu prezentácií, školení, cvičení, prednášok a pracovných stretnutí. 

 

B)  Výkon manažmentu, odborníkov a administratívy 

 Cieľom aktivity bolo riadenie všetkých procesov s maximálnou efektívnosťou 

a transparentnosťou, výkon profesionálne odborných zamestnancov kultúrnych služieb 

a aktivít uvedených v jednotlivých činnostiach, ktoré zabezpečovalo KaSS v priebehu roku 

s ohľadom na potreby a dopyt obyvateľov mesta, návštevníkov a podnikateľov. Zahŕňala aj 

zabezpečenie ucelenej rozpočtovej, účtovnej, mzdovej, personálnej, správnej 

a administratívnej agendy, ktorá podporuje plnenie výsledkov KaSS. 
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Tabuľková časť:  

 

PROGRAM 11:  KULTÚRA #ODKAZ! -1 163 321 -1 184 585

Príjmy celkom:

v  € v  € v  € v  €

1 2 3 4

1 PROGRAM 11:     Kultúra 1 202 173 1 129 720 1 163 321 1 184 585

2 v NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU: 370 113 287 000 287 000 308 470

3 tom: GRANTY A TRANSFERY 832 060 842 720 876 321 876 115

4 NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU: 1 168 173 1 125 220 1 150 821 1 172 085

5 212 0 Príjmy z vlastníctva 68 133 67 000 51 500 52 709

6 212 3 Z prenaj.budov a objektov 65 515 63 000 49 500 50 839

7 212 4 Z prenaj.zariad. a náradia 2 618 4 000 2 000 1 870

8 223 0 Platby z predaja služieb 223 156 197 000 199 000 197 252

9 223 1 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 223 156 197 000 199 000 197 252

10 292 0 Ostatné príjmy 78 824 23 000 36 500 58 509

11 292 27 Iné 78 824 23 000 36 500 58 509

12 312 0 Transfery na rovnakej úrovni 798 060 838 220 863 821 863 615

13 312 7 Z rozpočtu obce 758 060 798 220 823 821 823 615

14 Banícky jarmok 40 000 40 000 40 000 40 000

15 322 0 Kapitálové transfery na rovnakej úrovni 34 000 4 500 12 500 12 500

16 322 5 Z rozpočtu obce 34 000 4 500 12 500 12 500

Príjmy v členení podľa podporných programov:

v  € v  € v  € v  €

1 2 3 4

1 PROGRAM 11:     Kultúra 1 202 173 1 129 720 1 163 321 1 184 585

2 v NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU: 370 113 287 000 287 000 308 470

3 tom: GRANTY A TRANSFERY 832 060 842 720 876 321 876 115

4 1 Podpora kultúr.podujatí celomestského charakteru 947 528 888 620 904 221 926 522

5 NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU: 947 528 888 620 904 221 926 522

6 212 0 Príjmy z vlastníctva 52 577 51 000 35 000 34 350

7 212 3 Z prenaj.budov a objektov 49 959 47 000 33 000 32 480

8 212 4 Z prenaj.zariad. a náradia 2 618 4 000 2 000 1 870

9 223 0 Platby z predaja služieb 216 784 192 000 190 000 189 155

10 223 1 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 216 784 192 000 190 000 189 155

11 292 480 Ostatné príjmy 57 967 11 000 29 000 52 919

12 292 27 Iné 57 967 11 000 29 000 52 919

13 312 320 Transfery na rovnakej úrovni 608 200 634 620 650 221 650 098

14 312 7 Z rozpočtu obce 568 200 594 620 610 221 610 098

15 Banícky jarmok 40 000 40 000 40 000 40 000

16 322 160 Kapitálové transfery na rovnakej úrovni 12 000 0 0 0

17 322 5 Z rozpočtu obce 12 000 0 0 0

18 2 Knižnice 118 485 135 970 145 970 142 120

19 NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU: 118 485 135 970 145 970 142 120

20 212 0 Príjmy z vlastníctva 1 770 6 000 4 000 2 560

21 212 3 Z prenaj.budov a objektov 1 770 6 000 4 000 2 560

22 223 0 Platby z predaja služieb 3 518 2 000 6 000 5 071

23 223 1 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 3 518 2 000 6 000 5 071

24 292 80 Ostatné príjmy 7 707 8 000 6 000 4 557

25 292 27 Iné 7 707 8 000 6 000 4 557

26 312 56 Transfery na rovnakej úrovni 105 490 115 470 125 470 125 432

27 312 7 Z rozpočtu obce 105 490 115 470 125 470 125 432

28 322 24 Kapitálové transfery na rovnakej úrovni 0 4 500 4 500 4 500

29 322 5 Z rozpočtu obce 0 4 500 4 500 4 500

30 3 Podpora kultúrnych domov 136 160 105 130 113 130 115 943

31 NEDAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU: 136 160 105 130 113 130 115 943

32 212 0 Príjmy z vlastníctva 13 786 10 000 12 500 15 799

33 212 3 Z prenaj.budov a objektov 13 786 10 000 12 500 15 799

34 223 0 Platby z predaja služieb 2 854 3 000 3 000 3 026

35 223 1 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 2 854 3 000 3 000 3 026

36 292 0 Ostatné príjmy 13 150 4 000 1 500 1 033

37 292 27 Iné 13 150 4 000 1 500 1 033

38 312 16 Transfery na rovnakej úrovni 84 370 88 130 88 130 88 085

39 312 7 Z rozpočtu obce 84 370 88 130 88 130 88 085

40 322 8 Kapitálové transfery na rovnakej úrovni 22 000 0 8 000 8 000

41 322 5 Z rozpočtu obce 22 000 0 8 000 8 000

Názov

Názov

Skutočnosť 

2024

Rozpočet po     

II. zmene + RO

Rozpočet 

2025

Rozpočet po     

II. zmene + RO

Rozpočet 

2025

Skutočnosť 

2024

Skutočnosť 

k 31.12.

Skutočnosť 

k 31.12.

Pod-

pro-

gram

Pod-

pro-

gram

Funkčná, 

ekon. 

klasif ik.

Funkčná, 

ekon. 

klasif ik.



 

Strana 52 z 60 

 

Výdavky celkom:

v  € v  € v  € v  €
1 2 3 4

1 PROGRAM 11:     Kultúra 1 129 685 1 129 720 1 163 321 1 167 398

2 v BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU: 1 094 590 1 125 220 1 150 821 1 152 729

3 tom: KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU: 35 095 4 500 12 500 14 669

4 BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU: 1 094 590 1 125 220 1 150 821 1 152 729

5 610 392 699 434 983 434 983 434 911

6 611 0 Tarifný plat,osobný plat,zákl.plat,funkč.plat,náhr. 392 699 434 983 434 983 434 911

7 620 Poistné a príspevok do poisťovní 143 941 157 318 163 180 161 406

8 621 0 Poistné do VŠZP 27 414 31 773 31 978 31 588

9 623 0 Poistné do ostatných ZP 13 027 11 725 14 169 13 951

10 625 1 Poistné do SP 98 593 108 746 111 209 110 144

11 627 0 Príspevok do DDP 4 907 5 074 5 824 5 723

12 631 Cestovné náhrady 0 100 100 16

13 631 1 Tuzemské 0 100 100 16

14 632 Energie, voda a komunikácie 131 119 167 400 136 666 126 269

15 633 Materiál 80 546 66 200 72 500 76 139

16 633 1 Interiérové vybavenie 5 111 2 500 2 000 1 238

17 633 2 Výpočtová technika 2 142 1 000 4 000 5 045

18 633 4 Prevádzkové stroje, prístroje,zariadenia a tech. 2 517 2 200 2 000 1 358

19 633 6 Všeobecný materiál 33 112 33 500 34 000 31 703

20 633 9 Knihy,časopisy,noviny,učebnice 5 621 5 000 3 500 3 299

21 633 11 Potraviny 31 590 21 500 26 500 33 002

22 633 16 Reprezentačné 453 500 500 494

23 634 Dopravné 4 317 5 000 4 100 3 971

24 634 1 Palivo,mazivá,oleje,špeciálne kvapaliny 1 242 1 700 1 000 934

25 634 2 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 1 675 2 000 1 700 1 694

26 634 3 Poistenie 1 400 1 300 1 400 1 343

27 635 Rutinná a štandardná údržba 57 810 8 900 26 100 24 464

28 635 2 Výpočtovej techniky 0 0 0 0

29 635 4 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,tech. 1 644 3 100 7 100 6 819

30 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 56 166 5 800 19 000 17 645

31 636 Nájomné za nájom 3 850 3 194 4 694 4 451

32 636 1 Budov,objektov,alebo ich časti 241 500 0 0

33 636 2 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariad.,tech. 3 609 2 694 4 694 4 451

34 637 Služby 235 094 250 525 275 898 290 207

35 637 4 Všeobecné služby 190 053 202 500 225 373 239 504

36 637 6 Náhrady 6 096 7 476 4 476 3 605

37 637 12 Poplatky a odvody 17 736 11 794 16 794 20 293

38 637 15 Poistné 350 4 730 5 000 4 985

39 637 16 Prídel do SF 5 091 6 525 6 525 5 760

40 637 27 Odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 15 768 17 500 17 730 16 060

41 642 Transfery jednotlivcom a nezisk. PO 45 214 31 600 32 600 30 895

42 714 Obstarávanie kapitálových aktív 35 095 4 500 12 500 14 669

43 717 2 Kap. - eletroinšt. v kinosále pre nudz.osv. KB 0 4 500 4 500 5 069

44 717 2 Kap. - rozšírenie plyn.rozv.v KD Hradec 22 020 0 8 000 9 600

46 713 4 Kap. - DK - gastroinventár a int. Vybavenie 13 075 0 0 0

Pod-

pro-

gram

Skutočnosť 

k 31.12.
Funkčná, 

ekon. 

klasif ik.

Skutočnosť 

2024
Názov

Mzdy,platy,služob.príjmy a ostatné vyrov.

Rozpočet 

2025

Rozpočet po     

II. zmene + RO
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Výdavky v členení podľa podporných programov:

Pod-

prog-

ram v  € v  € v  € v  €

1 2 3 4

1 1 Podpora kultúr.podujatí celomestského charakteru 884 475 888 620 904 221 925 884

2 BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU: 871 400 888 620 904 221 925 884

3 610 316 090 346 783 350 213 350 192

4 611 0 Tarifný plat,osobný plat,zákl.plat,funkč.plat,náhr. 316 090 346 783 350 213 350 192

5 620 Poistné a príspevok do poisťovní 116 941 125 511 131 516 130 586

6 621 0 Poistné do VŠZP 22 317 25 998 25 999 25 769

7 623 0 Poistné do ostatných ZP 10 406 8 680 10 932 10 832

8 625 1 Poistné do SP 80 209 86 696 89 698 89 198

9 627 0 Príspevok do DDP 4 009 4 137 4 887 4 787

10 631 Cestovné náhrady 0 100 100 16

11 631 1 Tuzemské 0 100 100 16

12 632 Energie, voda a komunikácie 84 159 100 000 69 266 67 988

13 633 Materiál 66 780 52 500 56 000 62 216

14 633 1 Interiérové vybavenie 5 111 2 000 500 244

15 633 2 Výpočtová technika 1 748 1 000 2 000 3 624

16 633 4 Prevádzkové stroje, prístroje,zariadenia a tech. 1 454 1 000 1 000 508

17 633 6 Všeobecný materiál 26 699 27 000 27 000 25 642

18 633 11 Potraviny 31 315 21 000 25 000 31 704

19 633 16 Reprezentačné 453 500 500 494

20 634 Dopravné 4 317 5 000 4 100 3 971

21 634 1 Palivo,mazivá,oleje,špeciálne kvapaliny 1 242 1 700 1 000 934

22 634 2 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 1 675 2 000 1 700 1 694

23 634 3 Poistenie 1 400 1 300 1 400 1 343

24 635 Rutinná a štandardná údržba 26 725 4 000 10 700 10 588

25 635 2 Výpočtovej techniky 0 0 0 0

26 635 4 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,tech. 1 644 2 000 6 400 6 373

27 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 25 081 2 000 4 300 4 215

28 636 Nájomné za nájom 3 676 3 000 4 500 4 261

29 636 1 Budov,objektov,alebo ich časti 241 500 0 0

30 636 2 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariad.,tech. 3 435 2 500 4 500 4 261

31 637 Služby 211 865 231 726 254 826 273 496

32 637 4 Všeobecné služby 174 329 190 000 210 600 226 977

33 637 6 Náhrady 1 577 5 000 2 000 1 496

34 637 12 Poplatky a odvody 17 736 11 794 16 794 20 293

35 637 15 Poistné 350 4 730 5 000 4 985

36 637 16 Prídel do SF 4 109 5 202 5 202 4 626

37 637 27 Odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 13 764 15 000 15 230 15 119

38 642 Transfery jednotlivcom a nezisk. PO 40 847 20 000 23 000 22 570

39 710 Obstarávanie kapitálových aktív 13 075 0 0 0

40 713 4 Kap. - DK - gastroinventár a int. Vybavenie 13 075 0 0 0

Názov

Rozpočet 

2025

Rozpočet po     

II. zmene + RO

Skutočnosť 

k 31.12.
Funkčná, 

ekon. 

klasif ik.

Mzdy,platy,služob.príjmy a ostatné vyrov.

Skutočnosť 

2024
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1 2 Knižnice 114 016 135 970 145 970 135 530

2 BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU: 114 016 131 470 141 470 130 461

3 610 44 913 49 273 46 810 46 797

4 611 0 Tarifný plat,osobný plat,zákl.plat,funkč.plat,náhr. 44 913 49 273 46 810 46 797

5 620 Poistné a príspevok do poisťovní 16 295 18 182 17 372 16 931

6 621 0 Poistné do VŠZP 2 663 3 389 2 899 2 759

7 623 0 Poistné do ostatných ZP 1 543 1 538 1 730 1 630

8 625 1 Poistné do SP 11 191 12 318 11 806 11 606

9 627 0 Príspevok do DDP 898 937 937 936

10 632 Energie, voda a komunikácie 27 190 43 000 43 000 36 719

11 633 Materiál 10 573 8 500 8 500 6 879

12 633 1 Interiérové vybavenie 0 0 500 198

13 633 2 Výpočtová technika 394 0 2 000 1 421

14 633 6 Všeobecný materiál 4 558 3 500 2 500 1 961

15 633 9 Knihy,časopisy,noviny,učebnice 5 621 5 000 3 500 3 299

16 635 Rutinná a štandardná údržba 2 294 2 000 12 000 10 744

17 635 4 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,tech. 0 200 200 0

18 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 2 294 1 800 11 800 10 744

19 636 Nájomné za nájom 0 0 0 0

20 636 1 Budov,objektov,alebo ich časti 0 0 0 0

21 637 Služby 10 166 8 015 10 288 9 030

22 637 4 Všeobecné služby 7 037 6 000 8 273 7 866

23 637 6 Náhrady 2 281 776 776 547

24 637 16 Prídel do SF 575 739 739 617

25 637 27 Odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 273 500 500 0

26 642 Transfery jednotlivcom a nezisk. PO 2 585 2 500 3 500 3 361

27 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 4 500 4 500 5 069

28 717 2 Kap. - eletroinšt. v kinosále pre nudz.osv. KB 0 4 500 4 500 5 069

1 3 Podpora kultúrnych domov 131 194 105 130 113 130 105 984

2 BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU: 109 174 105 130 105 130 96 384

3 610 31 696 38 927 37 960 37 922

4 611 0 Tarifný plat,osobný plat,zákl.plat,funkč.plat,náhr. 31 696 38 927 37 960 37 922

5 620 Poistné a príspevok do poisťovní 10 705 13 625 14 292 13 889

6 621 0 Poistné do VŠZP 2 434 2 386 3 080 3 060

7 623 0 Poistné do ostatných ZP 1 078 1 507 1 507 1 489

8 625 1 Poistné do SP 7 193 9 732 9 705 9 340

9 632 Energie, voda a komunikácie 19 770 24 400 24 400 21 562

10 633 Materiál 3 193 5 200 8 000 7 044

11 633 1 Interiérové vybavenie 0 500 1 000 796

12 633 2 Výpočtová technika 0 0 0 0

13 633 4 Prevádzkové stroje, prístroje,zariadenia a tech. 1 063 1 200 1 000 850

14 633 6 Všeobecný materiál 1 855 3 000 4 500 4 100

15 633 11 Potraviny 275 500 1 500 1 298

16 635 Rutinná a štandardná údržba 28 791 2 900 3 400 3 132

17 635 4 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariadení,tech. 0 900 500 446

18 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 28 791 2 000 2 900 2 686

19 636 Nájomné za nájom 174 194 194 190

20 636 2 Prevádzkových strojov,prístrojov,zariad.,tech. 174 194 194 190

21 637 Služby 13 063 10 784 10 784 7 681

22 637 4 Všeobecné služby 8 687 6 500 6 500 4 661

23 637 5 Náhrady 2 238 1 700 1 700 1 562

24 637 16 Prídel do SF 407 584 584 517

25 637 27 Odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 1 731 2 000 2 000 941

26 642 Transfery jednotlivcom a nezisk. PO 1 782 9 100 6 100 4 964

27 710 Obstarávanie kapitálových aktív 22 020 0 8 000 9 600

28 717 2 Kap. - rozšírenie plyn.rozv.v KD Hradec 22 020 0 8 000 9 600

Skutočnosť 

k 31.12.

Rozpočet po     

II. zmene + RO

Skutočnosť 

2024

Rozpočet 

2025

Rozpočet po     

II. zmene + RO

Skutočnosť 

2024

Rozpočet 

2025

Mzdy,platy,služob.príjmy a ostatné vyrov.

Mzdy,platy,služob.príjmy a ostatné vyrov.

Skutočnosť 

k 31.12.
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Mestské zastupiteľstvo dňa 09. 12. 2024 uznesením č. 263/24 schválilo 

Programový rozpočet mesta Prievidza na rok 2025 a na roky 2026 a 2027. Rozpočet 

pre KaSS Prievidza na rok 2025 a na roky 2026 a 2027 v tabuľkovej časti pre Program 11 

– Kultúra bol schválený MsZ v Prievidzi uznesením č. 264/24 zo dňa 09. 12. 2024. 

 V  priebehu roka 2025 bol rozpočet voči KaSS upravený v I. zmene rozpočtu mesta 

uznesením MsZ v Prievidzi č. 46/25 zo dňa 28. 04. 2025, v II. zmene rozpočtu mesta 

uznesením MsZ v Prievidzi č. 127/25 zo dňa 25. 08. 2025 a rozpočtovými opatreniami 

č. 19 zo dňa 09. 06. 2025, č. 21 zo dňa 11. 06. 2025, č. 34 zo dňa 31.10.2025 a č. 41 zo 

dňa 10. 12. 2025. 

 

Rozpočet KaSS po úpravách € 

Celkom príjmy 1 163 321 

- v tom príspevok mesta 876 321 

Celkom výdavky 1 163 321 

  

Skutočné plnenie rozpočtu € 

Celkom príjmy 1 184 585 

- v tom príspevok mesta 876 115 

Celkom výdavky 1 167 398 

Rozdiel  17 187 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení € 

hospodársky výsledok (zisk) 404,39 

       z toho: hlavná činnosť (strata) 18 780,62 

       z toho: podnikateľská činnosť (zisk) 19 185,01 

 

Zúčtovanie finančných vzťahov s rozpočtom mesta 

 rozpočet v € skutočnosť v € % 

Príspevok z rozpočtu mesta 876 321 876 115 99,98 

 

Prehľad o plnení záväzných limitov 

 rozpočet v € skutočnosť v € % 

- výdavky na repr. účely 500,00 494, 98,80 

- limit mzdových prostriedkov 434 983 434 911 99,98 

 

 

Prehľad o stave pohľadávok a záväzkov – stav k 31. 12. 2025 
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Pohľadávky        5 954,49 € 

- voči odberateľom          863,30 € 

- ostatné pohľadávky           69,19 € 

- pohľ. voči zamestnancom     5 022,00 € 

 

Pohľadávky voči odberateľom 

Odberateľ Mesto Číslo faktúry Splatnosť Suma v € 

Červení králi Bojnice 2025247 02.01.2026 310,00 

Róbert Rumanovský Big Bang Bar Prievidza 2025231 22.12.2025 235,69 

Róbert Rumanovský Big Bang Bar Prievidza 2025249 31.01.2026 317,61 

Spolu pohľ. voči odberateľom    863,30 

Všetky pohľadávky voči odberateľom sú ku dňu predkladania správy uhradené. 

 

Záväzky      69 175,55 € 

- voči dodávateľom     16 345,46 € 

- prijaté preddavky          300,00 € 

- nevyfakturované dodávky        175,44 € 

- iné záväzky  (predané vstupenky)    4 304,00 € 

- záväzky voči zamestnancom   28 316,07 € 

- ostatné záväzky voči zamestnanom (odbory)      160,83 € 

- záväzky voči poisťovniam   16 407,23 € 

- záväzky voči DÚ – predd. daň z miezd    2 878,84 € 

- záväzky voči DÚ – daň z pridanej hodnoty      110,08 € 

- záväzky voči DÚ – daň z motorových voz.       177,60 € 

 

Záväzky voči dodávateľom 

Dodávateľ Mesto Číslo faktúry Splatnosť Suma v € 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25008 18.02.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25009 18.03.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25010 18.04.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25012 18.06.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25013 18.07.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25016 24.08.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25017 26.09.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25020 25.10.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25022 24.11.2025 60,65 
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ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25027 18.12.2025 60,65 

ARECO SYSTÉM, s.r.o. Ostrava 25028 07.01.2026 60,65 

Lindström, s.r.o. Trnava 2025691 13.01.2026 14,66 

LITA, autorská spoločnosť Bratíslava 2025685 21.01.2026 0,22 

MVM CEEnergy Slovakia, s.r.o.. Bratislava 2025693 11.02.2026 1 397,16 

Pow-en, a.s. Bratislava 2025689 20.01.2026 147,51 

Pow-en, a.s. Bratislava 2025692 23.01.2026 2 457,17 

Priev.tepelné hospodárstvo, a.s. Prievidza 2025686 21.01.2026 3 345,26 

Priev.tepelné hospodárstvo, a.s. Prievidza 2025687 21.01.2026 7 257,30 

SOZA Bratislava 2025694 28.01.2026 1 059,03 

Spolu záväzky dodávatelia     16 345,46 

 

Ku dňu predkladania správy sú neuhradené záväzky voči ARECO SYSTÉM, s.r.o. 

vo výške 667,15 €, ktorý je na základe zmluvy o poskytovaní služieb poskytovateľom  

rezervačného systému. Do dňa predloženia správy neboli odstránené nedostatky 

uvedeného systému, ktoré sa dlhodobo riešia prostredníctvom emailovej komunikácie 

a prísľubu dodávateľa na ich odstránení. Ostatné záväzky sú ku dňu predloženia správy 

uhradené.  

 

Záväzky zo sociálneho fondu / účet 472 Suma v € 

Účtovný stav k 01. 01.  3 050,30 

Tvorba SF 5 704,83 

Použitie SF 6 445,63 

Účtovný stav k 31.12. 2 309,50 

 

Finančné zostatky na účtoch k 31.12. Suma v € 

Pokladnica 1 476,01 

Bežný účet VÚB 58 596,60 

Sociálny fond VÚB 2 684,28 

 

Prehľad o stave hmotného majetku k 31.12. v €: 

 

Dlhodobý hmotný majetok celkom / netto 

475 400,91 

- stavby 413 985,31 

- samostatné hnuteľné veci 30 409,10 

- umelecké diela a zbierky 31 006,50 
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Drobný hmotný majetok celkom   

(podsúvahové účty) 

590 146,84 

- inventár (prenajatý DHM mesta) 420,96 

- inventár  365 571,08 

- šatnica, krojáreň 28 982,35 

- OTE inventár 23 426,54 

- knižničný fond 171 745,91 

 

Bilancia aktív a pasív k 31.12. v €: 

Aktíva 549 126,86  

- dlhodobý hmotný majetok / netto 475 400,91 

- zásoby  1 494,60 

- finančné účty (+/- 261) 62 934,19 

- krátkodobé pohľadávky  5 954,49 

- časové rozlíšenie 3 342,67 

Pasíva 549 126,86 

- zúčt. transferov z rozpočtu obce 458 209,54 

- dlhodobé záväzky  2 511,46 

- krátkodobé záväzky 69 175,55 

- výsledok hospodárenia 404,39 

- časové rozlíšenie 18 825,92 

 

Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia KaSS Prievidza za rok 2025: 

a) výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti 

- výnosy 1 176 545,71 € 

- náklady                                  1 195 326,33 €  

- rozdiel / strata      18 780,62 € 

 

b) výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti 

- výnosy 68 724,02 €  

- náklady                                  49 539,01 €  

- rozdiel / zisk  19 185,01 €  

 

 Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti – strata vo výške 18 780,62 € a výsledok 

hospodárenia z podnikateľskej činnosti – zisk vo výške 19 185,01 €, celkom zisk vo výške 

404,39 € bude preúčtovaný v účtovnom roku 2026 na účet nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov.  

Vysvetlivky skratiek: 
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CLC - Country Limit Club MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ - školy: materské, 

základné, stredné, umelecké 

CVČ - Centrum voľného času Spektrum n. o. - nezisková organizácia 

DJ - diskotekár  o. z. - občianske združenie 

DC - denné centrum - dôchodci OA - obchodná akadémia 

DH - dychová hudba PMD - Prievidzské mestské dni 

DK - Dom kultúry (Ul. F. Madvu 11) PSN - poplachový systém narušenia 

DS - divadelný súbor RA - reklamné akcie, predaj tovaru 

DSZ - detský spevácky zbor  RKC - Regionálne kultúrne centrum 

Prievidza 

DP - divadelné predstavenie  RND - Radošinské naivné divadlo 

DDP - detské divadelné predstavenie RS - rodinné stretnutia (svadby, kary, 

oslavy jubileí) 

EPS - elektronická požiarna signalizácia SOŠ OaS - Stredná odborná škola 

obchodu a služieb 

FK - filmový klub  SND - Slovenské národné divadlo 

FS - folklórny súbor (DFS - detský 

folklórny súbor) 

SSk - spevácka skupina 

FSk - folklórna skupina  Súbory ZUT - záujmovo-umeleckej 

tvorivosti 

HNK - Hornonitrianska knižnica 

Prievidza 

SVB - správa vlastníkov bytov 

HNM – Hornonitrianske múzeum 

Prievidza 

SZUŠ - súkromná základná umelecká 

škola 

HS - hudobná skupina TS, TK - tanečná skupina, tanečný klub 

KD - kultúrne domy v okrajových 

častiach mesta 

TZ - tanečná zábava 

ĽH - ľudová hudba úč. - počet účastníkov 

MO MS - Miestny odbor Matice 

slovenskej 

ÚPSVaR - Úrad práce, sociál. vecí a rodiny 

MSPU Rozkvet - Miešaný spevokol 

prievidz. učiteľov  
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Naše poďakovanie za pomoc a spoluprácu patrí: 

Mesto Prievidza, Mestská polícia Prievidza, Technické služby mesta Prievidza s. r. o., 

Správa majetku mesta Prievidza, s. r. o., K-2000, združenie na podporu kultúry,  

ZUŠ L. Stančeka, CVČ Spektrum Prievidza, RKC Prievidza, Ministerstvo kultúry SR, 

Fond na podporu umenia, Nadácia Bane pre zdravie, vzdelanie, kultúru a šport v regióne, 

PTH, a.s., Trenčiansky samosprávny kraj, DSI DATA, OOCR Región Horná Nitra - Bojnice,  

Bojnický zámok, Elko Computers s. r. o. Prievidza, SAD Prievidza, Čarovňa - Malé ruky 

veľké nápady, Fest agency & media s.r.o., Hotel Magura, TIK Prievidza, Nestlé a.s., Daffer 

spol. s.r.o., DOBROTA a.s., COOP Jednota spotrebné družstvo, Slovenská sporiteľňa, 

a.s., HEBAU s.r.o., SZUŠ Xoana, TK Fantastik Elko, Jantár Club Prievidza, Pizza Pub 

Jantár, LOLLIPOPS 

ostatným partnerským kultúrnym zariadeniam a organizáciám 

a mediálnym partnerom : 

MY Hornonitrianske noviny 

Beta rádio 

RTV Prievidza  

www.prievidza.sk 

www.codnes.sk 

http://www.prievidza.sk/

